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TIPOGRAFIA DEL SENATO 





MINISTERO DELLA DIFESA 





«iNtsrata DELLA DIFESA MINISTERO OELLA OIFE5A 

CAPITILO ATTC CAFITCLU ATTO 

1001 REGIO DECRETO N. £27 DEL 1924 
OECR.LEGISL.CAFO PF-GV.ST. h. 263 OtL 1946 
DECRETO PRESID. REPUBBL. N. 767 O E L 1955 
DECRETO PRESID. RfPUBBL. N .1079 D E L 1970 
OtCRETO PRESID, REPUBBL. I*. 748 DEL 1.972 
LEGGE N . 364 DEL 1975 
LEGGE N. 112 DEL 1977 
LEGGE N. 715 DEL 1578 

1002 REGIO DECRETO N . 941 DEL 1926 
OtCRETO LUOGOTENENZIALE h. 540 DEL 1945 
DECRETO LEGISLATIVO N. 66C DEL 194fc 
OtCRETO PRESID. RfPUBBL. h. 286 D E L 1971 
LEGGE N. 836 DEL 1973 
LEGGE N . 417 DEL 1978 

100.3 R tGIO DECRETO N. 827 DEL 1924 
DECRETO LEGISLATIVO N. 112 DEL 194o 
CcCR.LEGISL.CAPO PROV.ST. N . 263 Oc t 1946 
DECRETO PRESID. REPUBBL. IV.1079 Q E L A 9 7 0 
LEGGE N .1053 DEL 1971 
DECRETO LEGGE N. 264 DEL 1974 
LEGGE N. 364 DEL 1975 
LEGGE N . 155 DEL 1976 
LcGGE N. 715 DEL 1978 

1004 LEGGE N.1053 DEL 1971 
LEGGE i l . 734 DEL 1973 
OtCRETO LEGGE N. 264 DEL 1974 
OECRETO PRESID. RfPUBBL. N . 422 DEL 1977 
LcGGE N. 385 OEL 1978 

1005 LEGGE N .1053 DEL 1971 
LEGGE N. 836 DEL 1973 
OtCRETO LEGGE N. 264 DEL 1974 
LcGGE N . 417 DEL 1978 
DECRETO P R E S I D . PEPUBBL. I s . 5 1 3 D E L 1 9 7 8 

1006 REGIO DECRETO N. 541 DEL 1926 
DECRETO LUOGOTENENZIALE N . 540 DEL 1*45 
DECRETO LEGISLATIVE N. 860 DEL 194i i 
LcGGE N.1053 DEL 1971 
DECRETO PRESID. REPUeBL. I*. 2E6 D E L i 9 7 1 
0ECRE10 LEGGE N. 264 DEL 1574 

l o o d D E C R E T O L E G I S L A T I V O N . 86c D E L i 9 4 c 
LEGGE N.1053 DEL 1971 
LEGGE N. 836 DEL 1973 
DcCRETO LEGGE N . 264 DEL 1974 
LtGGE N. 417 DEL 1973 
OtCRETO PRESID. REPLBBL. N. 512 0 6 t 1973 

1054 LE^GE ti. 229 OEL 1957 
LtSGE N . 322 DEL 1558 
LcGGE N . 486 DEL 1968 
LEJGE N. 214 DEL 1971 
DcCRETO PRESIO. REPUBBL. 

1070 OtCRETO PRESID. PEPUEBL. 

1071 DECR.LEGISL.CAPO PROV.ST. 

1072 ftcGIQ OECRETO N . 6 2 7 DEL 

1C73 REGIO DECRETO N. 4 4 3 DEL 

1074 REGIO DECRETO N. 443 DEL 

1C75 JECR.LEGISL.CAPC FSCV.ST. 
LcGGE M. 13 DEL 1951 

lC7o DcCR.LEGISL.CAFC FFCV.ST. 
LcGGE N. 3 16 DEL 1970 

1077 REGIO DECRETO N.2395 OEL 
OtCRETO PRESID. REPUBBL. 

1073 LcGGE N . 368 DEL 1940 
LcGGE N . 612 DEL 1956 

1C79 REGIO DECRETO N,1423 DEL 

1080 REGIO OECRETO N . « 4 3 DEL 

1031 LEGGE M. 355 DEL 1961 

1032 RcGIJ DECRETO N.1C5E DEL 
LtGGE N. 624 DEL 1950 
OtCRETO PRESID. PEPUBBL. 
L tùGE M. 417 DEL 1967 
LEGGE N. 836 DEL 1973 

1033 DcCRETO PRESID. REPUBBL. 

1084 GECR-LEGISL.CAPO PROV.ST. 

1C95 R E J I O DECRETO N. 827 DEL 

1087 R E G I ! DECRETO N. «43 DEL 

1083 REGIO OECRETO N . U 2 3 DEL 
REGIO OECRETO N. «43 DEL 
«EGIC DECRETO N . £82 DEL 

N.1C92 D E L 1973 

N .1021 D E L A 9 5 2 

N. 17 QtL 194 7 

1924 

1927 

1927 

h. 17 OtL 1 9 4 7 

N . 17 OtL 1 9 4 7 

1923 
to. 7 4 8 D E L I 9 7 2 

1932 

1927 

1929 

t . 5 D E L i 9 5 o 

N . 1 C 2 1 DEL 1 9 5 2 

N . 17 DLL 1 9 4 7 

1 9 2 4 

1927 

1 9 1 3 
1 9 2 7 
1934 

1051 LcGGE N . 599 DEL 1954 
DECRETO PRESID. PEPUBBL. N.1C81 D E L i.970 
LEGGE N.1053 DEL 1971 
OECRETO PRESID. PEPUBBL. to. 748 D E L 1972 
DECRETO PRESID. REPUBBL. N.1C92 D E L 1973 
LEGGE H. 364 DEL 1975 
LEGGE N. 177 DEL 1976 

1052 REGIO DECRETO N. £27 DEL 1924 
DECR.LEGISL.CAFC FBGV.ST. N.1220 DEL 1947 
DECRETO LEGISLATIVE l \ . 61C DEL 194d 
LEGGE N.1053 DEL 1971 
OtCRETO LEGGE N. 264 DEL 1974 
LEGGE N . 364 DEL 1*75 
LEGGE N . 177 DEL 1976 

1053 LEGGE N. 8 3 1 DEL 1969 
OECRETO PRESID. REPUBBL. N.1G61 D E L 1970 

1C89 

109 0 

1 0 9 1 

1092 

1 0 9 4 

1C9 6 

109 7 

R c i l O DECRETO N. 882 DEL 
REGIO OECRETO N.1E9B DEL 
OtCR.LEGISL.CAFG FPCV.ST. 

R c i l O DECRETO N. 443 OEL 
REGIO DECRETO N .1058 DEL 

REGIO DECRETO N. 443 DEL 
R c G I i DECRETO N. £62 DEL 

REGIO OECRETO N. 443 DEL 
REGIO OECRETO N. t £ 2 DEL 

1934 
1939 
N. 17 OtL 1947 

1927 
1929 

1927 
1934 

1927 
1934 

ftcGIO DECRETO N . 827 DEL 1924 

LEGGE N. 790 DEL 1975 

DECRETO PRESID. REPUBBL. N.1C95 DEL i J 7 2 

277 278 
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1 0 9 3 

109 9 

1 1 0 0 

1 1 0 3 

1 1 0 4 

1 1 3 5 

1 1 0 6 

1 1 0 7 

no a 
1 1 0 9 

1 1 2 1 

1122 

1 1 2 3 

1 1 2 4 

1 1 6 8 

1169 

1 1 7 0 

1 1 7 1 

1172 

1 1 7 3 

1 1 7 4 

1 1 7 5 

1176 

1177 

1130 

1242 

1 2 4 3 

1 2 4 4 

ATTO 

OECR.IEGISL.CAPO PROV.ST- N. 17 OfcC 1947 

LEGGE N . 775 OEL 1970 

LEGGE H. 706 DEL 1975 

DcCRETO PRESID. REPLBBL. K. 407 DEL 1976 

REGIO DECRETO N . 443 DEL 1927 

REGIO DECRETO I*. 443 DEL 1927 
LEGGE N . 368 DEL 1940 
REGIO DECRETO N. 443 DEL 1927 

LEGGE N. 877 DEL 1531 
LEGGE N . 204 DEL 1951 

REGIO DECRETO N. 443 DEL 1927 

DECRETO PRESID. REPUBBL. H. E37 DEL 1977 

LEGGE N. 861 DEL 1978 

DECR .LEGISL.CAPO PROV.ST. N. 1493 DeL 1947 
DECRETO PRESID. REPUBBL. N . 5 DEL i 9 5 b 
LcGGE N. 341 DEL 1968 

DcCRETO L E G I S L . LUOGOT.LE N. 518 DcL 1945 
LEGGE H. 341 DEL 1968 

LEGGE N. 8 0 1 DEL 1977 

LEGGE N . 8 0 1 DEL 1977 

Lc iGE N. 465 DEL 1949 

LcGGE N . 612 DEL 1956 

LEGGE N. 96 DEL 1955 

LcGGE M. 612 DEL 1556 

REGIO DECRETO LEGGE N.2352 DEL 192c 
LEGGE N. 479 DEL 1530 
LEGGE N . 232 DEL 1967 
LEGGE N. 931 DEL 1969 
LEGGE N. 320 DEL 1573 
LE., GÈ N . 703 DEL 1975 

REGIO DECRETO LEGGE N. 84 OEL 1930 

RcGIO DECRETO LEGGE N . I 1 5 5 DEL 1 9 4 * 

LEGGE N.1094 OEL 1970 

OtCRETO PRESIO. REPLBBL. N. 251 O E L 1979 

LEGGE N. 925 DEL 1973 

LEiGE N. 8 6 1 DEL 1578 
REGIO DECRETO N . 443 DEL 1927 
REGIO DECRETO N. 263 DEL 1928 

OÉCR.LEGISL.CAPO PROV.ST. NI. 17 OcL 1947 

DECR.LEGISL.CAPO PROV.ST. N . 17 OtL 1947 

RcGIO OECRETO N. 263 DEL IS28 
LEGGE N.1958 DEL 1932 

CAPITCLG ATTO 

1245 REGIO DECRETO N. 263 DEL 1928 
LEGGE N .1958 DEL 1532 

1381 REGIO DECRETO N. 827 DEL 1924 
DECR. LEGISL.CAPO PROV.ST. N. 263 DcL 1946 
OtCRETO PRESID. REPUBBL. N . 767 DEL 1955 
DECRETO PRESID. PEPUBBL. N . 759 DEL 1965 
LEGGE N. 831 DEL 1569 
LEGGE N . 365 DEL 1970 
DECRETO PRESID. REPUBBL. N.1079 D E L 1970 
LEGGE N.1053 DEL 1971 
LEGGE N . 628 DEL 1973 
LEGGE N. 804 DEL 1573 
DcCRETO LEGGE N . 264 DEL 1574 
LcGGE H. 3 6 4 DEL 1 9 7 5 
LEGGE N . 1 6 7 DEL 1 5 7 6 
LEGGE N . 112 CEL 1977 
LEGGE N . 7 1 5 DEL 1 9 7 8 

1382 

1 3 8 3 

1334 

1400 

1 4 0 1 

1 4 0 2 

REGIO DECRETO N. £27 DEL 1924 
DECR.LEGISL.CAPO FSCV.ST. N . 263 DtL 1946 
LEGGE N. 1666 DEL 1551 
OECRETO PRESIO. RfPUBBL. N . 767 D E L 1955 
OtCRETO PRESIO. PEPUEBL. N . 759 DEL 1965 
LEGGE N. 831 DEL 1565 
LEGGE N . 365 DEL 1970 
DECRETO PRESIO. REPLBBL. N.1079 DEL 1970 
LEGGE N . 1 0 5 3 DEL 1 9 7 1 
LÉGGE N. 628 DEL 1973 
OtCRETO LEGGE N. 264 DEL 1574 
LEGGE N . 364 DEL 15 7 5 
LEGGE N. 112 DEL 1977 
LEGGE N . 7 1 5 DEL 1 5 7 8 

DcCR.LEGISL.CAPO PROV.ST. N . 
LcGGE N.1064 OEL 1951 
LEGGE N . 612 DEL 1556 
LEGGE N.1300 DEL 1961 
LEGGE N.1560 DEL 1565 
LEGGE N . 365 DEL 1970 
LEGGE N.1053 OEL 1971 
DECRETO LEGGE N. 264 DEL 1574 

17 DEL 1 9 4 7 

LEGGE N . 613 CEL 1575 
DECRETO PRESID. REPUBBL. 1 4 6 DEL 1 9 7 5 

LÉGGE N .1053 DEL 1571 
LEGGE N. 838 DEL 1973 
DcCRETO LEGGE N. 264 DEL 1574 

REGIO OECRETO N . 827 DEL 1924 
DECR. LEGISL.CAPO PRCV.ST. N. 263 DEL 19*6 
OtCRETO PRESIO. REPUBBL. N . 767 D E L Ì 9 5 5 
DECRETO PRESID. PEPUEBL. N . 759 D E L 1965 
LEGGE N. 365 DEL 157C 
DECRETO PRESIO. REPUBBL. N.1C79 DEL 1970 
LÉGGE N.1053 DEL 1971 
LÉGGE N . 628 DEL 1573 
LEGGE N . 804 DEL 1573 
OtCRETO LEGGE N. 264 DEL 1974 
LÉGGE N . 364 DEL 1975 
LEGGE N. 187 OEL 1976 
LEGGE N. 112 DEL 1577 
LEGGE N . 715 DEL 1978 

DcCRETO PRESIO. REPUBBL. 
LEGGE N . 881 OEL 1971 
LEGGE N. 191 DEL 1575 

N. 237 DEL 1964 

1403 LEGGE N. 772 DEL 1972 

279 280 
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CAPITJLJ ATTO CAPITGLO ATTO 

1404 REGIO DECRETO N. 443 DEL 1927 
LcGGE N. 1 9 1 DEL 1975 

1405 R c G U DECRETO N. 443 DEL 1527 
LcGGE N. 187 CEL 1976 

1412 REGIO DECRETO N. £27 DEL 1524 
DECR.LEGISL.CAPO PROV.ST. N . 263 DcL 1946 
L C J G E M.1666 DEL 1551 
OtCRETO PRESIO. REPUBBL. N. 755 OCL. 1965 
LEGGE N. 331 DEL 1969 
LEGGE N. 365 DEL 1570 
CtCRETO PRESID. REPUBBL. N.1C79 D E L 1970 
L C G G E N.1053 DEL 1971 
LEGGE N . 628 DEL 1573 
LcGGE N . 804 CEL 1973 
LEGGE N. 824 DEL 1973 
DcCRETO LEGGE N . 264 DEL 1574 
LÉGGE N. 364 DEL 1975 
LcGGfc N. 112 DEL 1577 
LEGGE N . 715 DEL 1978 

1414 REGIO DECRETO N. 827 DEL 1924 

1421 

1422 

1452 

N. 263 DcL 1946 

955 
N. 759 DEL A9b5 
N.1075 D E L I 9 7 0 

OcCR .LEGISL.CAPO PROV.ST 
LcGGE N. 1064 DEL 1951 
LcìGE N. 1666 DEL 1551 
OtCRETO PRESIC. REPUBBL. N . 767 D E L 
OtCRETO PRESIO. REPLBBL. 
LcGGE N . 365 DEL 1970 
DcCRETO PRESIC. REPUBBL. 
LÉGGE N. 881 DEL 1571 
LÉGGE N.1053 DEL 1971 
LÉGGE N. 628 DEL 1973 
DcCRETO LEGGE N. 264 OEL 1574 

1975 
1975 
1577 
1978 
157£ 

LÉGGE N. 191 C a 
LcGGE N. 364 DEL 
LcGGE N . 112 DEL 
LcGGE N. 715 CEL 
LÉGGE N. 755 DEL 

1413 LcGGE N.1053 DEL 1S71 
LcGGE N. 836 DEL 1973 
DÉCRET3 LEGGE N. 264 DEL 1574 
LcGGE N. 417 DEL 1578 

1416 REGIO DECRETO N. 541 DEL 1926 
OECRETO LUOGOTENENZIALE N. 540 DEL 1945 
DECRETO LEGISLATIVE N. 860 DEL 194c 
LÉGGE N. 1053 DEL 1571 
OtCRETO PRESIO. REPUBBL. N . 2£é D E L 1971 
D E C R E T O L E G G E N . 264 D E L 1974 

1417 LtGGE N.1053 DEL 1571 
LÉGGE N. 836 DEL 1973 
DECRETO LEGGE N. 264 DEL 1574 
LcGGE N . 417 DEL 1578 

1419 REGIO DECRETO N*. 941 DEL 1926 
DECRETO LEGISLATIVO N. ££C DEL 194a 
LEGGE N.1053 DEL 1971 
DECRETO PRESIO. REPUBBL. N. 286 DEL 1 9 7 1 
LEGGE <i. 836 DEL 1973 
DECRETO LEGGE N. 264 DEL 1974 
LEGGE N. 417 DEL 1578 

1420 LÉGGE N.1053 DEL 1971 
LEGGE N. 836 DEL 1973 
DECRETO LEGGE N. 264 DEL 1974 
LÉGGE N . 417 DEL 1978 

REGIO OECRETO N. 541 DEL 1S26 
SECRETO LUOGOTENENZIALE N . 540 DEL 1*45 
D E C R E T O L E G I S L A T I V O N . 86o D E L i 9 4 a 
LÈGGE N.1053 OEL 1971 
OtCRETO PRESIO. REPUBBL. N . 2£6 D E L 1971 
DcCREIO LEGGE N. 264 OEL 1S74 

LEGGE N.1053 DEL 1971 
LcGGE N. 836 DEL 1973 
0ÉCRE73 LEGGE N. 264 DEL 1974 
LcGGE N . 417 CEL 1978 

REGIO DECRETO N. 827 DEL 1924 
DECR .LEGISL.CAPO PROV.ST. N. 263 D tL 1546 
LÉGGE N. 365 DEL 1970 
OECRETO PRESID. FEPLBBL. N.1C79 DEL 1970 
LEGGE N .1053 DEL 1971 
LEGGE N. 628 DEL 1573 
LEGGE NI. 804 DEL 1573 
LEGGE N . 8 2 4 DEL 
DECRETO LEGGE N. 
LtGGE N . 3 6 4 DEL 
LEGGE N. 1 1 2 DEL 
LÉGGE N. 7 1 5 DEL 

REGIO DECRETO N . 
DECR.LEGISL.CAPO 

1 9 7 3 
2 6 4 DEL 
157 5 
1 9 7 7 
1 5 7 8 

£27 DEL 
P F C V . S T . 

1 9 7 4 

1924 
, N. 2 6 3 OtL 1 9 4 6 

1454 

LtGGE N.1368 DEL 1556 
LEGGE N. 365 DEL 1970 
DECRETO PRESIO. REPLBBL. N.1C75 DEL 1970 
LEGGE N . 8 8 1 DEL 1971 
LEGGE N.1053 CEL 1971 
LcGGE N. 628 DEL 1573 
LÉGGE N. 824 OEL 1973 
DcCRETO LEGGE N. 264 DEL 1974 
LÈGGE N . 1 9 1 DEL 1575 
LÉGGE N. 364 DEL 1975 
LÉGGE N. 112 DEL 1577 
LÉGGE N . 715 DEL 1978 
LÉGGE N. 755 DEL 1578 

1455 LEGGE N .1053 DEL 1571 
LÉGGE N. 836 CEL 1973 
DECRETO LEGGE N. 264 DEL 1974 
LEGGE N . 417 DEL 1978 

1456 REGIO DECRETO N. 541 DEL 1926 
DECRETO LUOGOTENENZIALE N. 540 DEL 1945 
CtCRETO LEGISLATIVO N . É6C DEL 1 9 4 * 
LÉGGE N.1053 OEL 1971 
CECRETO PRESID. REPLBBL. N. 286 DEL 1971 
CÉCRETO LEGGE N. 264 DEL 1574 

1457 LÉGGE N.1053 DEL 1571 
LÉGGE N . 836 DEL 1973 
LEGGE N. 35 DEL 1974 
DECRETO LEGGE N. 264 DEL 1574 
LEGGE N . 417 GEL 1578 

1459 REGIO OECRETO N. 941 DEL 1926 
DECRETO LEGISLATIVO N. 86C DEL 194E 
LÉGGE N.1053 OEL 1971 
DECRETO PRESID. REPLBBL. N. 286 D E L 1971 
LÉGGE N . 836 DEL 1973 
DECRETO LEGGE N. 264 DEL 1974 
LÉGGE N . 417 DEL 1578 

1460 RÈGIO DECRETO LEGISLATIVO N . 615 OtL 1946 
OECRETO LEGISLATIVO N.1C35 DEL 194o 
LEGGE N .1053 DEL 1971 
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MINISTERO OcLLA DIFESA MINISTERO DELLA DIFESA 
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11460) 

1432 

1434 

148 5 

148 6 

148 7 

148 9 

1500 

1503 

1504 

DECRETO LEGGE N. 264 DEL 1974 

RÈGIO DECRETO N. £27 DEL 1924 
fltCR.LEGISL.CAPC FFCV.ST. N . 263 OtL 1946 
OECRETO PRESID. REPUBBL. N. 759 DEL 4965 
LEGGE N . 8 3 1 DEL 1965 
LEGGE N. 365 DEL 1970 
OECRETO PRESID. REPLBBL. N.1079 DEL 1970 
LEGGE N.1053 DEL 1971 
LÉGGE N. 628 DEL 1973 
LEGGE N . 804 DEL 1573 
LÉGGE N. 824 DEL 1573 

(1534) 

150 5 

159 3 

159 9 

DECRETO LEGGE N. 
LEGGE N . 364 DEL 
LcGGE N. 112 OEL 1977 
LÈGGE N . 715 DEL 1978 

264 DEL 1574 
1975 

REGI 
DECR 
CtCR 
LEGG 
DECR 
LcGG 
LÈGG 
L É Ù G 
LcGG 
DECR 
LEGG 
LcGG 
LtGG 
LcGG 
LEGG 

0 DECRETO N. £27 DEL 1924 
• LEGISL.CAPO FFCV.ST, N. 263 DEL 1946 
ETO PRESIO. REPUBBL. N . 755 DEL i 9 6 5 
E N. 365 DEL 1970 
ETO PRESID. REPLBBL. 
E N . 881 DEL 1971 
E N.1053 DEL 1971 
E N . 628 DEL 1573 
E N. 824 DEL 1973 

160 0 
N.1075 D E L Ì 9 7 0 

ETO LEGGE N. 
N 

264 DEL 
1575 

1974 
191 DEL 

N. 364 DEL 1575 
M. 112 DEL 1977 
N . 715 DEL 

755 DEL N. 
1978 
1578 

LcGGE N .1053 DEL 1971 
LcGGE N. 836 DEL 1973 
OECRETO LEGGE N. 264 DEL 1574 
LtGGE N. 417 DEL 1578 

RcGIO DECRETO N. 941 DEL 1926 
DECRETO LUOGOTENENZIALE N. 540 DEL 1945 
OtCRETO LEGISLATIVC N. 86C CEL 194e 
LÉGGE N.1053 DEL 1571 
OECRETO PRESIO. REPUBBL. N . ì £ 6 D E L 1971 
OcCRETO LEGGE N. 264 DEL 1974 

LEGGE N.1053 DEL 1571 
LÉGGE N. 836 DEL 1973 
OtCRETO LEGGE N. 264 DEL 1574 
LEGGE N . 417 DEL 15 78 

RÈGIO DECRETO NI. 941 DEL 1926 
DECRETO LEGISLATIVO N. E6C DEL 194o 
LÈGGE N.1053 DEL 1971 
OECRETO PRESID. REPLBBL. N. 286 D E L 1971 
LEGGE H. 836 DEL 1973 
DECRETO LEGGE N. 264 DEL 1574 
LEGGE N. 417 DEL 1578 

LEGGE N.1178 DEL 1926 
REGIO DECRETO N. 443 DEL 1927 
LÉGGE N . 368 DEL 1S40 
LEGGE N . 204 DEL 1951 
LEGGE N. 612 DEL 1956 
LEGGE N . 68 DEL 1574 

REGIO DECRETO N. 4 4 3 DEL 1 9 2 7 

REGIO DECRETO N. 443 DEL 1S27 
REGIO DECRETO N. 329 DEL 1938 
REGIO DECRETO N .1461 OEL 1540 

1601 

1602 

1601 

160 4 

1605 

1606 

LEGGE N . 191 DEL 1575 

LÈGGE N.1178 OEL 1926 
RÈGIO DECRETO N. 443 DEL 1927 
LcGGE N. 606 CEL 1962 

REGIO DECRETO LEGGE N.1827 DEL 1933 

RÈGIO DECRETO N. £27 DEL 1924 
UÉCR.LEGISL.CAPO PRCV.ST. to. 263 DcL 1946 

N. 759 D e i i 9 6 5 
N.1080 DEL 1970 

1574 

DcCRETO PRESID. REPLBBL. 
CtCRETO PRESID. REPUBBL. 
LtGGE N.1053 DEL 1971 
DECRETO LEGGE N. 264 DEL 
LÉGGE N. 364 DEL 1975 
LcGGE N. 155 DEL 1576 
LEGGE N . 112 DEL 1577 
LEGGE N. 715 CEL 1978 
L t ^ G E N . 97 DEL 1579 

RtGIO DECRETO h. 627 DEL 1924 
DECR. LEGISL.CAPO PRCV.ST. N. 263 OtL 1946 
DcCRETO PRESIC. RfPUBBL. H. 155 DEL 1965 
DcCRETO PRESID. PEPUBBL. N.1079 D E L 1970 
LcGGE N .1053 DEL 1571 
LÉGGE N . 477 DEL 1973 
OtCRETO LEGGE N. 264 DEL 1974 
LÉGGE N . 29 DEL 1975 
LÉGGE H. 364 DEL 1575 
LÉGGE N. 155 DEL 1576 
LEGGE N . 112 DEL 1977 
LcGGE N. 715 DEL 1978 

REGIO DECRETO N. £27 DEL 1924 
DECR.LEGISL.CAPC F f C V . S T . N . 263 OtL 1946 
OtCRETO PRESID. REPLBBL. N. 767 DE i. A955 
DECRETO PRESID. REPUBBL. N . 755 DEL. 1965 
DECRETO PRESID. FEPUEBL. N.1079 DEL 1970 
L t ^GE N .1053 DEL 1571 
DECRETO PRESID. REPUBBL. N . 748 DEL i 9 7 2 
LEGGE N. 734 DEL 1573 
DECRETO LEGGE N. 264 DEL 1574 
LEGGE N. 364 DEL 1975 
LÉGGE N. 155 DEL 1576 
LÈGGE N . 112 DEL 1977 
LÉGGE N. 715 DEL 1978 

LÉGGE N.1053 DEL 1571 
DECRETO LEGGE N. 264 DEL 1974 
DECRETO PRESID. REPLBBL. N. 422 DEL i 9 7 7 
LÈGGE N. 385 DEL 1578 

LEGGE N.1053 DEL 1971 
LEGGE N . 836 OEL 1973 
OtCRETO LEGGE N. 264 DEL 1974 
LÉGGE N. 417 DEL 1576 
DECRETO PRESID. REPUBBL. N . 513 DEL 1978 

REGIO DECRETO N. 941 DEL 1926 
DECRETO LEGISLATIVO N. £6C DEL 194« 
LEGGE N.1053 OEL 1971 
DECRETO PRESID. PEPUBBL. N. 286 DEl 1971 
DECRETO LEGGE N. 264 DEL 1574 

LEGGE N.1053 DEL 1971 
LEGGE N. 836 DEL 1573 
DECRETO LEGGE N . 264 DEL 1974 

LEGGE N. 322 DEL 1958 
LÉGGE N.1646 DEL 1562 
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(1606) LÉGGE N.1053 DEL 1971 
DcCRETO LEGGE N. 264 DEL 1574 

1607 REGIO DECRETO N. 827 DEL 1524 
R c i l O DECRETO LEGGE N.1827 DEL 1 9 3 5 
DÉCR.LEGISL .CAPO PROV.ST. N. 263 DcL 1946 
DECR. LEGISL.CAPO FROV.ST. to. 207 DtL 1947 
DECRETO PRESIO. REPLBBL. N. 7 DEL i 9 5 6 
LtGGE N.1483 CEL 1962 
DECRETO PRESID. REPUBBL. N.1079 D E L 1970 
LÉGGE N.1053 DEL 1971 
LÉGGE N. 836 DEL 1973 
DECRETO LEGGE to. 264 DEL 1974 
LcGGE N . 364 DEL 1975 
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ALLO STATO DI PREVISIONE DEL MINISTERO 
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ELENCO DEI CONTI CONSUNTIVI CHE SI ANNETTONO 
ALLO STATO DI PREVISIONE DEL MINISTERO 

DELLA DIFESA 

1. - Unione Nazionale Ufficiali in Congedo (U.N.U.C.I.). 

Legge 26 novembre 1969, n. 931. 

2. - Fondo di previdenza sottufficiali dell'Esercito. 

Regio decreto-legge 22 giugno 1933, n. 930. 

3. - Cassa Sottufficiali Aeronautica Militare. 

Legge 19 maggio 1939, n. 894. 

4. - Cassa Sottufficiali della Marina Militare. 

Legge 2 giugno 1936, n. 1226. 

5. - Cassa Ufficiali Aeronautica Militare. 

Legge 4 gennaio 1937, n. 35. 

6. - Cassa Ufficiali Esercito. 

Legge 29 dicembre 1930, n. 1712. 

7. - Cassa Ufficiali Marina Militare. 

Legge 14 giugno 1934, n. 1015. 

8. - Opera Nazionale per i figli degli Aviatori. 

Regio decreto 23 novembre 1939, n. 2123 e decreto del Presidente della 
Repubblica 1° aprile 1978, n. 243. 

9. - Lega navale italiana. 

Legge 5 giugno 1973, n. 320. 

10. - Istituto Nazionale Studi Esperienze Architettura Navale (Vasca Navale). 

Legge 5 dicembre 1975, n. 703, 





ANNESSO N. 1 

allo stato di previsione del Ministero della difesa 
per l'anno finanziario 1980 

CONTO CONSUNTIVO 

UNIONE NAZIONALE UFFICIALI IN CONGEDO D'ITALIA 
(U. N. U. C. I.) 

ESERCIZIO FINANZIARIO 1978 





BILANCIO CONSUNTIVO DELI/ ESERCIZIO 1978 

SITUAZIONE PATRIMONIALE E CONTO ECONOMICO 
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SITUAZIONE PATRIMONIALE 

Consistenze al Differenze 

1° gennaio 31 dicembre 
ATTIVITÀ 1978 1978 in più in meno 

" " " i : i i r 

1) Liquidità disponibile. 

Cassa contante 196.250 126.640 — 69.610 

Cassa valori (medaglie oro, ecc.) . . . . . — 2.873.880 2.873.880 — 

Banche 39.493.322 55.316.477 15.823.155 — 

Conto corrente postale 00634006 \ 
> 6.847.328 11.888.402 5.041.074 — 

Conto corrente postale 34370007 . . . . . ) 

46.536.900 70.205.399 23.738.109 69.610 

2) Crediti di regolamento. 

Crediti diversi 32.200.395 66.274.421 34.074.026 — 

3) Investimenti mobiliari. 

Titoli emessi dallo Stato 171.565.910 153.870.890 — 17.695.020 
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AL 31 DICEMBRE 1978 

Consistenze al Differenze 

PASSIVITÀ 
1° gennaio 

1978 
31 dicembre 

1978 m più in meno 

Debiti dì regolamento. 

Debiti diversi 17.602.001 48.143.613 

Materiali e valori in deposito — 2.873.880 

Fondi di accantonamento. 

Fondo liquidazione personale civile . . . . 39.474.962 50.719.898 

Fondo garanzia per sovvenzioni in caso di 

morte 586.169.614 — 

Fondo Pro-Domo 325.796.692 

Fondo protezione civile 2.000.000 

Poste rettìficative dell'attivo. 

Fondo svalutazione titoli 10.951.015 14.219.843 

Fondo ammortamento immobili 78.748.147 78.748.147 

30.541.612 

2.873.880 

11.244.936 

1.343.399.577 1.017.602.885 

2.000.000 

3.268.828 

586.169.614 
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Segue: SITUAZIONE PATRIMONIALE 

ATTIVITÀ 

Consistenze al 

1° gennaio 
1978 

31 dicembre 
1978 

Differenze 

in più 

4) Immobìli. 

Edifìci sociali . . . . 

5) Immobilizzazioni tecniche. 

Attrezzature . . . . , 

Automezzo 

805.033.476 1.244.407.161 

128.135.474 

2.181.520 

134.391.489 

2.181.520 

439.373.685 

6.256.015 

1.185.653.675 1.671.330.880 503.441.835 17.764.630 

485.677.205 



AL 31 DICEMBRE 1978 
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Consistenze al Differenze 

PASSIVITÀ 
1° gennaio 

1978 
31 dicembre 

1978 in più m meno 

Fondo ammortamento mobili e attrezzature 60.646.820 65.746.202 5.099.382 

Fondo ammortamento automezzo 1.827.824 2.181.520 353.696 

PATRIMONIO NETTO 

Legge 28 settembre 1934, n. 1697 (versamento 
lire 100) 62.436.600 63.298.200 861.600 

1.185.653.675 1.671.330.880 1.071.846.819 586.169.614 

485.677.205 
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CONTO ECONOMICO 

Differenza 

Esercizio Esercizio 
DENOMINAZIONE 1977 1978 in più in meno 

CATEGORY I. — Contributi iscritti 

Cap. 1. - Quote annuali 

Cap. 2. - Cessione materiale tesser/to 

CATEGORIA II. — Contributi diversi. 

Cap. 3. - Contributi diversi 106.869.021 115.440.707 8.571.686 — 

CATEGORIA IV. — Redditi proventi patrimoniali. 

Cap. 4. - Interessi su depositi bancari e titoli . 20.811.428 23.682.422 2.870.994 — 

CATEGORIA V. — Poste correttive e compensative 
di spese correnti. 

Cap. 5. - Oneri attribuiti a Casa Ufficiale - C ian 
ciano Terme 1.779.965 136.182 — 1.643.783 

Totale parte prima . . . 416.682.614 491.685.261 76.646.430 1.643.783 

285.196.000 350.259.000 65.063.000 

2.026.200 2.166.950 140.750 

+ 75.002.647 
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DELL'ESERCIZIO 1978 

Differenza 

DENOMINAZIONE 
Esercizio 

1977 
Esercizio 

1978 in pm 

CATEGORIA I. — Spese per gli organi dell'ente. 

Cap. 1. - Organi statutari 12.269.045 

Cap. 2. - Spese varie per gli uffici 55.854.139 

CATEGORIA II. — Oneri per il personale. 

Cap. 3. - Assegni e contributi personale impiega
tizio . 20.216.690 

Cap. 4. - Competenze e contributi al custode sede 
centrale 4.919.652 

14.552.565 

71 .-424.597 

23.942.006 

7.543.093 

2.283.520 

15.570.458 

3.725.316 

2.623.441 

CATEGORIA IV. — Acquisto beni consumo e servizi. 

Cap. 5. - Costo materiali tesseramento . . 1.708.780 4.503.880 2.795.100 

CATEGORIA V. — Attività istituzionali. 

Cap. 6. - Sviluppo e preparazione professionale 
iscritti 

Cap. 7. - Pubbliche relazioni incremento attività 
statutarie 

Cap. 8. - Funzionamento amministrativo . 

106.803.375 

7.468.300 

198.995.169 

115.662.669 

7.731.756 

222.397.438 

8.859.294 

263.456 

23.402.269 

408.235.150 467.758.004 59.522.854 
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Segue: CONTO ECONOMICO 

Differenza 

DENOMINAZIONE 
Esercizio 

1977 
Esercizio 

1978 in più 

PARTE II. 

COMPONENTI CHE NON DANNO LUOGO A 
MOVIMENTI FINANZIARI 

D - Variazioni patrimoniali. 

Incremento fondo intangibile 825.100 861.600 36.500 

Prelievo da fondo Pro-Domo 2.142.107 2.142.107 

419.649.821 492.546.861 76.682.930 3.785.890 

+ 72.897.040 
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DELL'ESERCIZIO 1978 

Differenza 

Esercizio Esercizio 
DENOMINAZIONE 1977 1978 in più in meno 

PARTE II. 

D - Ammortamenti. 

Cap. 9. - Mobili, arredi, attrezzature varie, 
auto Presidente N.le . 6.656.641 5.453.078 — 1.203.563 

F - Accantonamenti. 

Cap. 10. - « fondo Pro-Domo » — 6.269.176 6.269.176 — 

Cap. 11. - Incremento fondo intangibile . . . 825.100 861.600 36.500 — 

G - Quota esercizio adeguamento fondo indennità 
anzianità personale civile. 

Cap. 12. - Personale impiegatizio 3.123.510 8.574.951 5.451.441 — 

Cap. 13. - Custode sede centrale 809.420 3.630.052 2.820.632 — 

419.649.821 492.546.861 74.100.603 1.203.563 

+ 72.897.040 





RENDICONTO FINANZIARIO DELL'ESERCIZIO 1978 
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ANNESSO N. 2 
allo stato di previsione del Ministero della difesa 

per Fanno finanziario 1980 

CONTO CONSUNTIVO 

FONDO PREVIDENZA SOTTUFFICIALI ESERCITO 

ESERCIZIO FINANZIARIO 1978 





BILANCIO CONSUNTIVO ESERCIZIO 1978 

PARTE I. - SITUAZIONE PATRIMONIALE 

PARTE IL - CONTO ECONOMICO 
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SITUAZIONE 

D E N O M I N A Z I O N E L i r e 

ATTIVITÀ 

Numerario . 2.520.993.527 

Titoli di rendite e depositi fruttiferi 3.312.463.400 

Crediti vari 828.492.191 

Mobilio •';" . •. . 1 

Totale attività . . . 6.661.949.119 
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PATRIMONIALE 

D E N O M I N A Z I O N E L i r e 

PASSIVITÀ 

Partite a credito degli esercizi futuri per interessi sulla gestione credito . . . 6.577.850 

Fondo garanzia gestione prestiti 26.484.675 

Fondo oscillazione titoli . 97.087.197 

Riliquidazioni premi di previdenza (impegno) 429.144.700 

Partite di giro 2.137.555 

Totale passività . . . 561.431.977 

Conto patrimoniale: 

Patrimonio al 1° gennaio 1978 

Avanzo di gestione . . 

Patrimonio al 31 dicembre 1978 6.100.517.142 

Totale a pareggio , . . 6.661.949.119 
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CONTO 

D E N O M I N A Z I O N E L i r e 

RENDITE E PROFITTI 

Contributi di iscrizione . 1.625.291.750 

Interessi sui titoli e depositi fruttiferi 573.065.420 

Interessi vari 7.692.523 

Sopravvenienze 3.838.000 

Totale rendite e profitti . . . 2.209.887.693 
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ECONOMICO 

D E N O M I N A Z I O N E L i r e 

SPESE E PERDITE 

Premi di previdenza e rimborso contributi pagati agli aventi diritto . . . . 924.496.735 

Sussidi (articolo 1, punto 2, Regio decreto-legge 930 del 22 giugno 1933) . . 1.750.000 

Interessi passivi (dietimi) 4.166.663 

Spese di funzionamento 4.500.000 

Totale spese e perdite . . . 934.913.398 

Avanzo di gestione 1.274.974.295 

Totale a pareggio . 2.209.887.693 





ANNESSO N. 3 
allo stato di previsione del Ministero della difesa 

per l'anno finanziario 1980 

CONTO CONSUNTIVO 

CASSA SOTTUFFICIALI DELL'AERONAUTICA MILITARE 

ESERCIZIO FINANZIARIO 1978 





STATO PATRIMONIALE E CONTO ECONOMICO 
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ANNESSO N. 4 
allo stato di previsione del Ministero della difesa 

per l'anno finanziario 1980 

CONTO CONSUNTIVO 

CASSA SOTTUFFICIALI 
DELLA MARINA MILITARE 

ESERCIZIO FINANZIARIO 1978 





BILANCIO CONSUNTIVO ESERCIZIO 1978 
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ATTIVO 

SITUAZIONE PATRIMONIALE 

DENOMINAZIONE Lire 

Cassa 236.330 

Conti correnti 949.555.631 

Titoli 300.000.000 

Beni immobili 240.000.000 

Crediti per prestiti 6.933.000 

Crediti vari 50.070.000 

Totale . 1.546.794.961 



AL 31 DICEMBRE 1978 

DENOMINAZIONE 

PASSIVO 

Fondo oscillazione titoli 

Fondo ammortamento immobili . . . . 

Fondo manutenzione immobili . . . . 

Fondo garanzia prestiti 

Interessi potenziali prestiti 

Debiti per bonifiche premi di previdenza anno 1975/76 

Debiti la metà Premi di Previdenza 1978 . . . . 

Debiti per 2a metà. Premi di previdenza anni 1977/78 . 

Debiti vari 

Netto: 

Patrimonio netto al 31 dicembre 1977 

Avanzo di gestione esercizio 1978 

— 39 — 

Lire 

69.720.000 

50.000.000 

. 8.400.000 

4.447.360 

226.620 

e spuntati anni 1973/74 183.754.385 

. 40.838.685 

241.323.230 

28.156.924 

Totale passivo . . . 626.867.204 

495.637.959 

424.289.798 

Totale a pareggio . . . 919.927.757 

Totale . . . 1.546.794.961 
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RENDICONTO 

DENOMINAZIONE Lire 

ONERI E SPESE 

Bonifiche Premi di previdenza anno 1973 

Premi di previdenza anno 1976 accertati e corrisposti (la metà - spuntati) . 

la metà Premi di previdenza anno 1977 (spuntati) 

la metà Premi di previdenza anno 1978 accertata e corrisposta 

l a metà Premi di previdenza 1978 accertata ed accantonata 

2a metà Premi di previdenza 1977 e 1978 accertata ed accantonata al 31 dicem
bre 1978 

Ammortamento immobili 

Manutenzione immobili 

Oneri fiscali ILOR e IRPEG anno 1977 e acconto 1978 

Spese generali . 

Sopravvenienze per mutuo venticinquennale Levico 

95.845 

769.830 

38.213.935 

85.371.205 

40.838.685 

137.314.480 

5.000.0001 

1.200.000 

14.641.000 

889.500 

23.900.284 

Totale 348.234.764 

Avanzo di gestione 424.289.798 

Totale generale . . 772.524.562 



ANNO 1978 

41 — 

DENOMINAZIONE Lire 

RENDITE E PROFITTI 

Contributo 2% 

Interessi sui conti correnti 

Interessi sui titoli 

Interessi sui prestiti 

Rettifiche bonifiche premi di previdenza 

Deduzione fondo oscillazione titoli 

Canone immobili 

637.002.167 

45.625.965 

22.200.000-

359.590 

116.840 

17.220.000: 

50.000.000' 

Totale 772.524.562 





ANNESSO N. 5 

allo stato di previsione del Ministero della difesa 
per l'anno finanziario 1980 

CONTO CONSUNTIVO 

CASSA UFFICIALI DELL'AERONAUTICA MILITARE 

ESERCIZIO FINANZIARIO 1978 





STATO PATRIMONIALE E CONTO ECONOMICO 
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ANNESSO N. 6 
allo stato di previsione del Ministero della difesa 

per Fanno finanziario 1980 

CONTO CONSUNTIVO 

CASSA UFFICIALI ESERCITO 

ESERCIZIO FINANZIARIO 1978 





BILANCIO CONSUNTIVO ESERCIZIO 1978 
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CONTO 

DENOMINAZIONE Lire 

ATTIVO 

Numerario 21.804.705 

Titoli di rendite e depositi fruttiferi 1.268.074.500 

Crediti vari 469.887.773 

Mobilio 

Totale attivo . 1.759.766.979 
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PATRIMONIALE 1978 

DENOMINAZIONE 

PASSIVO 

Partite a credito degli esercizi futuri per interessi 

Fondo garanzia gestione prestiti 

Fondo oscillazione titoli 

Partite di giro (quote non di pertinenza) 

Conto patrimoniale. 

Patrimonio netto al 1° gennaio 1978 

Disavanzo di gestione 

Patrimonio netto al 31 dicembre 1978 . 

Lire 

sulla gestione prestiti . . 16.337.929 

28.563.261 

51.829.548 

. 175.350 

Totale passivo . . . 96.906.088 

. . 1.793.380.125 L 

. . 130.519.234 

1.662.860.891 

Totale a pareggio 1.759.766.979 
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CONTO 

DENOMINAZIONE Lire 

RENDITE E PROFITTI 

Contributi d'iscrizione 

Interessi sui titoli di rendita e depositi fruttiferi 

Interessi vari 

Sopravvenienze attive 

Disavanzo di gestione 

1.416.543.415 

115.271.144 

20.702.161 

620.500 

130.519.234 

Totale rendite e profitti 1.683.656.454 



55 

Lire 

1.680.267.304 

3.389.150 

ECONOMICO 1978 

DENOMINAZIONE 

SPESE E PERDITE 

Indennità supplementare agli aventi diritto 

Spese di funzionamento 

Totale spese e perdite 1.683.656.454 





GESTIONE ASSEGNO SPECIALE 
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CONTO 

A T T I V I T À Lire 

Numerario 3.200.487.789 

Titoli di rendita e depositi fruttiferi 1.997.424.000 

Crediti vari 638.929.410 

Beni immobili 406.608.820 

Mobilio • 1 

Totale attivo . . . 6.243.450.020 



PATRIMONIALE 

P A S S I V I T À 

Fondo oscillazione c/titoli 

Partite di giro 

Fondo manutenzione immobile 

Impegno ristrutturazione A.S 

Patrimonio al 1° gennaio 19 ?8 

Avanzo di gestione 

— 59 — 

Lire 

. . . 51.702.750 

. . . 15.000 

. . . 5.865.795 

. . . 5.000.000.000 

. . . 5.057.583.545 

471.402.405 

714.464.070 

1.185.866.475 

Totale a pareggio . 6.243.450.020 



— 60 — 

CONTO 

DENOMINAZIONE Lire 

RENDITE E PROFITTI 

Contributi d'iscrizione . 622.140.489 

Interessi sui titoli e depositi fruttiferi 407.599.381 

Interessi sui c/c postali 1.067.677 

Sopravvenienze attive 9.453.500 

Fitto attivo . . . . . 37.500.150 

Totale rendite e profitti . . . 1.077.761.197 
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ECONOMICO 

DENOMINAZIONE . Lire 

SPESE E PERDITE 

Assegno speciale pagato agli ufficiali 337.604.977 

Quota ammortamento immobile 15.000.000 

Quota manutenzione immobile 1.500.000 

ILOR e IRPEG 5.766.000 

Spese di funzionamento 3.426.150 

Totale spese e perdite . . . 363.297.127 

Avanzo di gestione 714.464.070 

Totale a pareggio . . . 1.077.761.197 





ANNESSO N. 7 
allo stato di previsione del Ministero della difesa 

per l'anno finanziario 1980 

CONTO CONSUNTIVO 

CASSA UFFICIALI MARINA MILITARE 

ESERCIZIO FINANZIARIO 1978 





BILANCIO CONSUNTIVO E SITUAZIONE PATRIMONIALE 
ESERCIZIO 1978 
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ANNESSO N. 8 
allo stato di previsione del Ministero della difesa 

per l'anno finanziario 1980 

CONTO CONSUNTIVO 

OPERA NAZIONALE PER I FIGLI DEGLI AVIATORI 
(O. N. F. A.) 

ESERCIZIO FINANZIARIO 197H 





BILANCIO CONSUNTIVO DELL'ESERCIZIO 1978 

PARTE PRIMA - ENTRATE 
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RENDICONTO DELL'O.N.F.A. — ESERCIZIO FINANZIARIO 1977/78 

PARTE PRIMA — ENTRATE 

DESCRIZIONE Previsioni Risultanze 

DIFFERENZE 

in + delle 
previsioni 

in — delle 
previsioni 

ENTRATE EFFETTIVE 

A) - Entrate ordinarie. 

Art. 1. - Contributo del Ministero della Di
fesa 300.000.000 255.771.250 44.228.750 

Art. 2. - Contributo volontario mensile del 
personale dell'Aeronautica militare 175.000.000 .177.119.187 2.119.187 

Art. 3. - Ritenute ai militari puniti 7.000.000 9.674.110 2.674.110 

Art. 4. - Utili spacci cooperativi degli avieri 25.000.000 48.205.598 23.205.598 

Art. 5. - Assegni, decorazioni OMI e meda
glie V.M. a bandiere . 1.200.000 459.555 740.445 

Art. 6., - Fitti e rendite immobili 12.500.000 11.942.155 557.845 

Art. 7. - Interessi su titoli e depositi 50.950.000 53.959.504 3.009.504 

Art. 8. - Interessi su titoli da Fondazioni 2.000.000 2.220.000 220.000 

Totale delle entrate 
al Conto A) 

Differenza 

573.650.000 559.351.359 31.228.399 45.527.040 

31.228.399 

14.298.641 
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Segue: RENDICONTO DELL'O.N.F.A. — ESERCIZIO FINANZIARIO 1977/78 

PARTE PRIMA — ENTRATE 

DESCRIZIONE 

DIFFERENZE 

Previsioni Risultanze 
in + delle 
previsioni 

in — delle 
previsioni 

B) - Entrate straordinarie. 

Art. 9. - Oblazioni', proventi da lotterie, varie 

Art. 10. - Sovvenzioni, lasciti e donazione . 

Art. 11. - Rette allievi ammessi a pagamento 
negli Istituti dell'Ente . . . . 52.000.000i 

Totale delle entrate 
al Conto B) 

Differenza 

5.000.000 21.970.474 

32.540.650 

16.970.474 

19.459.350 

57.000.000 54.511.124 16.970.474 19.459.350 

16.970.474 

2.488.876 

RIEPILOGO 
DELLE ENTRATE EFFETTIVE 

Entrate ordinarie 573.650.000 559.351.359 31.228.399 45.527.040 

Entrate straordinarie 57.000.000 54.511.124 16.970.474 19.459,350 

Totale generale 
delle entrate effettive 630.650.000 613.862.483 48.198.873 64.986.390 

48.198.873 

Differenza . 16.787.517 

http://52.000.000i
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Segue: RENDICONTO DELL'O.N.F.A. — ESERCIZIO FINANZIARIO 1977/78 

PARTE PRIMA — ENTRATE 

DESCRIZIONE Previsioni Risultanze 

DIFFERENZE 

in + delle 
previsioni 

in — delle 
previsioni 

G) - Beni di terzi (partite di giro). 

Da oblatori per « Fondazioni » . . . . 

Da inquilini per depositi cauzionali su con
tratti di affitto . . . 

Totale delle entrate 
al Conto G) . 

24.504.100 24.504.100 

1.327.150 

25.831.250 

1.327.150 

25.831.250 

RIEPILOGO GENERALE 
DELLE ENTRATE 

Entrate ordinarie 

Entrate straordinarie . . . . 

Entrate al Conto « Beni di terzi » 

Entrate per movimento di capitali 

573.650.000 

57.000.000 

25.831.250 

559.351.359 

54.511.124 

25.831.250 

5.100.000 

31.228.399 

16.970.474 

5.100.000 

45.527.040 

19.459.350 

Totale generale delle entrate 

Differenza in meno 

656.481.250 644.793.733 53.298,873 64.986.390 

53.298 873 

11.687.517 11.687.517 

Totali di chiusura 656.481.250 656.481.250 
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Segue: RENDICONTO DELL'O.N.F.A. — ESERCIZIO FINANZIARIO 1977/78 

PARTE PRIMA — ENTRATE 

RIEPILOGO GENERALE 

Totale delle entrate effettive 613.862.483 

Totale delle uscite effettive 16.199.087 

Differenza . . . 630.061.570 



PARTE SECONDA - USCITE 
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RENDICONTO DELL'O.N.F.A. — ESERCIZIO FINANZIARIO 1977/78 

PARTE SECONDA — USCITE 

DESCRIZIONE Previsioni Risultanze 

DIFFERENZE 

in + delle 
previsioni 

in — delle 
previsioni 

USCITE EFFETTIVE 

C) - Spese per il mantenimento degli allievi 
negli istituti dell'ONFA o con questa 
convenzionati, per l'assistenza degli iscrit
ti in famiglia e spese per le sedi estive. 

Art. 1. - Viveri 

Art. 2. - Combustibile per la cottura delle 
vivande 

Art. 3. - Acquisto di vestiario . 

Art. 4. - Confezione del vestiario . 

Art. 5. - Pulizia del vestiario 

Art. 6. - Riparazione del vestiario 

Art. 7. - Materiale d'uso per cucine e mense 

Art. 8. - Materiale d'uso per dormitori . 

Art. 9. - Materiale d'uso non meglio spe
cificato 

Art. 10. - Oggetti da arredamento . . 

Art. 11. - Materiale radiotecnico-telev., cine
matografico, etc 

Art. 12. - Svaghi 

Art. 13. - Sanità 

Art. 14. - Igiene 

90.670.000 

700.000 

11.950.000 

1.390.000 

3.100.000 

1.290.000 

3.000'.00O 

95.000 

920.000 

450.000 

630.000 

7.000.000 

2.750.000 

2.950.000 

84.518.431 

499.215 

10.966.629 

749.590 

2.646.615 

636.450 

2.677.654 

47.500 

820.684 

798.560 

586.353 

5.918.965 

2.976.121 

2.461.681 

348.560 

226.121 

6.151.569 

200.785 

983.371 

640.410 

453-.550 

653.550 

322.346 

47.500 

99.316 

43.647 

1.081.035 

488.319 

Art. 15. - Mantenimento allievi in istituti 
estraei all'ONFA 

Art. 16. - Borse di studio e premiazioni 2.150.000 2.032.500 117.500 
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Segue: RENDICONTO DELL'O.N.F.A. - ESERCIZIO FINANZIARIO 1977/78 

PARTE SECONDA "— USCITE 

DESCRIZIONE Previsioni Risultanze 

DIFFERENZE 

in + delle 
previsioni 

in — delle 
previsioni 

Art. 17. - Assistenza indiretta in famiglia 

Art. 18. - Sussidi 

Totale delle uscite 
al Conto C) 

Differenza 

205.O0a.00O 194.535.000 

3.000,000 .3.400.000 

337.045.000 316.271.948 

400.000 

10.465.000l 

974.681 21.747.733 

974.681 

20.773.052 

D) - Spese per il funzionamento delle scuole 
negli istituti dell'ONFA, delle sedi esti
ve e per l'educazione degli allievi. 

- Materiale scolastico 520.000 349.359 

- Libri per biblioteche . . . . 830.000 355.013 

- Libri per allievi 4.000.000! 3.191.794 

- Cancelleria per allievi . . . . 3.400.00» 3.567.640 

- Esercitazioni professionali . ., . 600.000 392.992 

- Lezioni di ripetizione . . . . 3.800.0001 4.896.900 

- Impianti, attività ed attrezzi spor
tivi ' 1.400.000 1.232.637 

-. Educazione religiosa degli allievi . 1.980.000 1.803.365 

- Tasse scolastiche 975.000 709.970 

- Coste ed esigenze accessorie nella 
attività delle scuole 150.000 199.745 

Art. 

Art. 

Art. 

Art. 

Art. 

Art. 

Art. 

Art. 

Art. 

Art. 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8-

9. 

10. 

167.640 

1.096.900 

Art. 11. - Perdonale direttivo, presidi e se
gretari 2.100.000 3.087.448 

49.745 

987.448 

170.641 

474.987 

808.206 

207.008 

167.363 

176.635 

265.030 

http://205.O0a.00O
http://10.465.000l
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Segue: RENDICONTO DELL'O.N.F.A. - ESERCIZIO FINANZIARIO 1977/78 

PARTE SECONDA — USCITE 

DESCRIZIONE Previsioni 

DIFFERENZE 

in + delle in — delle 
Risultanze previsioni previsionii 

Art. 12. - Corpo insegnante 

Art. 13. - Personale educativo . 

Art. 14. - Contributi previdenziali . 

Art. 15. - Indennità di licenziamento . 

Art. 16. - Assicurazioni 

' Totale delle uscite 
al Conto D) . 

Differenza . 

5.000.000 

14.150.0001 

9.820.000 

5.000.000 

1.500.000 

55.225.000 

6.704.621 

15.119.287 

10.565.311 

25.615.166 

1.663.472 

79.454.720 

1.704.621 

969.287 

745.311 

20.615.166 

163.472 

26.499.590 

2.269.870 

24.229.720 

— 

— 

— 

— 

— 

2.269.870 

E) - Spese per il funzionamento e la manu
tenzione degli istituti, delle sedi estive 
e della presidenza. 

Art. 1. - Materiale elettrico, idraulico e te
lefonico 260.000 216.714 — 43.286 

Art. 2. - Materiale di consumo per le atti
vità degli uffici . . . . . . 2.390.000 2.511.314 121.314 — 

Art. 3. - Arnesi da lavoro 180.000 134.408 — 45.592 

Art. 4. - Mobilia 500.000 — — 500.000 

Art. 5.- Energia elettrica 250.000i 151.027 — 98.973 

Art. 6. - Acqua j — — — — 

Art. 7. - Riscaldamento 4.000.000 3.999.240 — 760 

Art. 8. - Pulizia dei locali 3.300.000 3.757.794 457.794 — 
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Segue: RENDICONTO DELL'O.N.F.A. - ESERCIZIO FINANZIARIO 1977/78 

PARTE SECONDA — USCITE 

DESCRIZIONE Previsioni Risultanze 

DIFFERENZE 

in + delle in — delle 
previsioni previsioni 

Art. 9. - Pulizia dei materiali d'uso ed og
getti da arredamento . . . . 40.000 39.900 

Art. 10. - Riparazione dei materiali d'uso ed 
oggetti da arredamento . . . . 150.000 146.035 

Art. 11. - Manutenzione del materiale ricrea-

Differenza . 

100 

3.965 

Art'. 

Art. 

Art. 

Art. 

Art. 

Art. 

Art. 

l'2. 

13. 

14. 

15. 

16. 

17. 

18. 

tivo e impianti sportivi 

- Manutenzione dei materiale tecni
co ed arnesi da lavoro . . . . 

- Manutenzione della mobilia 

- Manutenzione degli immobili 

- Paghe ed indennità al personale 

- Contributi previdenziali . . . . 

- Indennità di licenziamento . 

Totale delle uscite 
al Conto E) . . . 

1.900.000 

180.000 

800.000 

20.000.000i 

131.840.0001 

57.690.000 

3.000-OOa 

250.000 

226.730.000 

1.728.263 

122.080 

785.132 

2.063.385 

147.457.682 

52.223.647 

2.343.175 

79.737 

217.759.533 

— 

— 

— 

— 

15.617.682 

— 

— 

— 

16.196.790 

171.737 

57.920 

14.868 

17.936.615 

— 

5.466.353 

656.825 

170.263 

25.167.257 

16.196.790 

8.970.467 

F) - Spese di amministrazione. 

Art. 1. - Rappresentanza e consiliari 

Art. 2. - Viaggi e trasferte . 

Art. 3. - Postelegrafoniche 

500.000 

1.350.00O 

4.600.000 

307.419 

1.445.960 

4.465.570 

95.960 

192.581 

134.430 

http://20.000.000i
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Segue: RENDICONTO DELL'O.N.F.A. - ESERCIZIO FINANZIARIO 1977/78 

PARTE SECONDA — USCITE 

DIFFERENZE 

in + delle in — delle 
DESCRIZIONE Previsioni Risultanze previsioni previsioni 

. . . __ 

Art. 4. - Imposte e tasse . . . . . . 2.200.000 4.878.734 2.678.734 — 

Art. 5. - Rimborsi vari . . . . . . . 2.00O.00O 3.383.048 1.383.048 — 

Art. 6. - Varie 1.000.000 2.094.638 1.094.638 — 

Totfils difille uscite 
al Conto F) . . . 11.650.000 16.575.369 5.252.380 327.011 

327.011 

Differenza . . . 4.925.369 

RIEPILOGO GENERALE 
DELLE USCITE EFFETTIVE 

Conto C) ■ 337.045.000 316.271.948 — 20.773.052 

Conto D) 55.225.000 79.454.720 24.229.720 — 

Conto E) 226.730.000 217.759.533 — 8.970.467 

Conto F) 11.650.000 16.575.369 4.925.369 — 

Totale generale 
uscite effettive . . . 630.650.000 630.061.570 29.155.089 29.743.519 

29.155.089 

Spesa in — della previsione . 588.430 
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Segue: RENDICONTO DELL'O.N.F.A. - ESERCIZIO FINANZIARIO 1977/78 

PARTE SECONDA — USCITE 

DESCRIZIONE Previsioni Risultanze 

DIFFERENZE 

in + delle 
previsioni 

in — delle 
previsioni 

G) Beni di terzi. 

Titoli liti « Fondazioni . . . . . . . 

Cauzioni (libretti a risparmio a inquilini) 

Totale delle uscite 
al Conto G) . 

Totale generale delle uscite . 

Totale generale delle uscite 

Totali di chiusura 

24.504.100 

1.327.150 

25.831.250 

630.650.000 630.061.570 29.155.089 

26.419.680 

656.481.250 656.481.250 

24.504.100 

1.327.150 

25.831.250 

29.743.519 

656.481.250 630.061.570 29.155.089 55.574.769 

29.155.089 

26.419.680 

RIEPILOGO GENERALE 

Totale generale delle uscite effettive 630.061.570 

Totale generale delle entrate effettive 613.862.483 

Differenza 16.199.087 



CONTO PATRIMONIALE 
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CONTO PATRIMONIALE DELL'O.N.F.A. 

ESERCIZIO FINANZIARIO 1977/78 

DESCRIZIONE 
Importi al 31 Importi al 31 

agosto 1977 agosto 1978 

DIFFERENZE 

"in più in meno 

A T T I V I T À 

PARTE I 

SITUAZIONE PATRIMONIALE 

H) -
Art. 1. - Beni immobili patrimoniali da red

dito 75.600.500 

Art. 2. - Beni immobili patrimoniali impro
duttivi . . . 11.532.230 

Art. 3. - Beni mobili ' . . . . . . . 4.000 

Art. 4. - Titoli e obbligazioni 610.246.903 

Totali della situazione 
patrimoniale . . . 697.383.633 

Differenza . 

75.601.500 

11.532.230 

4.000 

562.705.900 

649.843.630 

1.000 

— 

—-

— 

1.000 

— 

— 

— 

47.541.003 

47.541.003 

1.000 

47.540.003 

PARTE II 

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA 

I. - Cassa: 

a) Cassa corrente 

b) c/c bancario 

237.894 

13.666.616 

213.341 

31.589.749 17.923.133 

24.553 
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Segue: CONTO PATRIMONIALE DELL'O.N.F.A. 

ESERCIZIO FINANZIARIO 1977/78 

DESCRIZIONE 
Importi al 31 Importi al 31 

agosto 1977 agosto 1978 

DIFFERENZE 

in più in meno 

e) c/c postale n. 36562007 

d) c/c postale n. 704WW . 

Totali della situazione 
amministrativa 

Differenza 

II.  Conto anticipazioni: 

a) Istituto « Francesco Baracca : 
Loreto . . . . ■ . 

b) Istituto! « Umberto Maddalena : 
Cadmiare 

e) Direzione delle colonie estive 

Totali del conto anticipazioni . 

Differenza . 

35.868.435 42.519.614 6.651.179 

420.037 835.307 415.270 

50.192.982 75.158.011 24.989.582 

24.553 

24.965.029 

17.207.860 16.720.529 

14.397.438 14.993.127 

31.605.298 31.713.656 

595.689 

595.689 

487.331 

108.358 

24.553 

487.331 

487.331 

G)  Partite di giro. 

— Presidenza (saldo attivo) . 48.117.000 60.344.529 12.227.529 

Totali del contò 
partite di gird . . . 48.117.000 60.344.529 12.227.529 

Differenza . 12.227.529 
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Segue: CONTO PATRIMONIALE DELL'O.N.F.A. 

ESERCIZIO FINANZIARIO 1977/78 

DIFFERENZE 

Importi al 31 Importi al 31 
DESCRIZIONE agosto 1977 agosto 1978 in più in meno 

RIEPILOGO 
SITUAZIONE AMMINISTRATIVA 

Cassa . . . , , 50.192.982 75.158.011 24.965.029 

Anticipazione fondi agli Istituti . . . . 31.605.298 31.713.656 108.358 

Partite di giro (saldo attivo della Presidenza) 48.117.000 60.344.529 12.227.529 

Totali generali 
situazione amministrativa . . . 129.915.280 167.216.196 37.300.916 

Differenza . . . 37.300.916 

RIEPILOGO 
DELLA SITUAZIONE PATRIMONIALE 

H) Situazione patrimoniale 697.383.633 649.843.630 — 47.540.003 

I. - Cassa . , . 98.309.982 135.502.540 37.192.558 — 

II. - Anticipazione agli Istituti 31.605.298 31.713.656 108.358 — 

Totali generali 
delle attività . . . 827.298.913 817.059.826 — 10.239.087 

G) Beni di terzi: 

Art. 1. - Da oblatori per fondazioni . . . 24.504.100 24.504.100 — — 

Art. 3. - Da inquilini depositi cauzionali . . — 1.327.150 1.327.150 — 

Totali generali . . . 851.803.013 842.891.076 1.327.150 10.239.087 

1.327.150 

Differenza . 8.911.937 
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Segue: CONTO PATRIMONIALE DELL'O.N.F.A. 

ESERCIZIO FINANZIARIO 1977/78 

DESCRIZIONE 
Importi al 31 Importi al 31 

agosto 1977 agosto 1978 

DIFFERENZE 

in più in meno 

PASSIVITÀ 

G) 5. - Presidenza (saldo passivo) . 

Art. 2. - Titoli in Fondazioni 

Art. 4. - Depositi cauzionali inquilini a li
bretti a risparmio 

I) — Fondo licenziamenti e ammortamenti . 

Totale generale 
delle passività . 

Differenza 

140.000 

24.504.100 

— 

25.087.527 

49.731.627 

1.000.000 

24.504.100 

1.327.150 

25.087.527 

51.918.777 

860.000 

— 

1.327.050 

— 

2.187.150 

2.187.150 

RIEPILOGO GENERALE 

Totali generali delle attività 

Totali generali delle passività 

Disavanzo . 

851.803.013 842.891.076 

49.731.627 51.918.777 2.187.150 

8.911.937 

Totali . . . 802.071.386 790.972.299 2.187.150 8.911.937 

2.187.150 

11.099.087 

Capitale netto . 790.972.299 



ANNESSO N. 9 

allo stato di previsione del Ministero della difesa 
per l'anno finanziario 1980 

CONTO CONSUNTIVO 

LEGA NAVALE ITALIANA 

ESERCIZIO FINANZIARIO 1978 





BILANCIO CONSUNTIVO ESERCIZIO 1978 

SITUAZIONE PATRIMONIALE 
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TITOLO I. 

Tesseramento. 

1. — Soci vitalizi 

TITOLO II. 

Proventi vari. 

4. — Contributi: 

a) ordinario dello Stato 159.999.700 

RENDICONTO ANNO 

ENTRATE Importo 

2. — Soci ordinari e aggregati 90.243.074 

3. — Soci sostenitori 742.000 

b) vari 3.999.700 

163.999.400 

5. — Rendite ed interessi 7.712.312 

6. — Affìtto San Remo 750.000 

7. — Propaganda (materiale vario, pubblicazioni, ecc.) 2.551.620 
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FINANZIARIO 1978 

SPESE Importo 

TITOLO I. 

Aumento Fondo Statutario — 

TITOLO IL 

Spese per il personale e di funzionamento. 

1. — Personale: competenze, straordinari, contributi previdenziali ed assi

stenziali, quota adeguamento fondo indennità anzianità 99.194.837 

2. — Viaggi e missioni P.N 1.094.460 

3. — Affitto locali P.N. 1.200.000 

4. — Spese condominio P.N — ' 

5. — Luce e riscaldamento P.N 2.262.148 

6. — Manutenzione e pulizia locali P.N 2.904.847 

7. — Imposte e tasse 244.660 

8. — Spese postali, telegrafiche e telefoniche 7.841.448 

9. — Cancelleria, stampati e , minute spese 2.903.522 

10. — Automezzi 19.550 

11. — Assicurazioni 323.739 

12. — Spese legali e consulenza amministrativa 2.460.465 

13. — Manutenzione e rinnovamento attrezzature d'ufficio e mobilio . . . 744.491 

14. — Spese di rappresentanza P.N — 
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Segue: RENDICONTO ANNO 

ENTRATE Importo 

TITOLO III. 

Periodico " Lega Navale" . . . . . . . . . . . 11.764.664 

Totale generale delle entrate . . . 277.763.070 
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FINANZIARIO 1978 

SPESE Importo 

TITOLO III. 

Spese istituzionali. 

15. — Assemblea Generale Soci e C.D.N 1.618.543 

16. — Periodico « Lega Navale » 66.470.416 

17. — Contributi Centri Nautici, Scuole vela, ecc 22.933.983 

18. — Viaggi premio e istruzione studenti 330.200 

19. — Manifestazioni sportive, coppe, ecc 2,593.870 

20. — Mostre e fiere — 

21. — Pubblicazioni e materiale propaganda 4.769.934 

22. ~— Contributi a Sedi Nautiche per manutenzione e potenziamento . . 15.000.000 

23. — Imbarcazioni 10.000.000 

24. — Ecologia — 

Totale delle spese . . . 244.911.113 

25. — Ammortamenti e deperimenti 8.820.685 

Totale generale delle spese . . . 253.731.798 

Avanzo economico . . . 24.031.272 

Totale a pareggio . . . 277.763.070 



SITUAZIONE PATRIMONIALE 

ATTIVITÀ Importo Importo 

1. — Cassa per il numerario 

2. — Conti correnti: 

Banca Commerciale Italiana 116.098.561 

Conto- corrente postale n. 30719009 8.519.698 

Banca Popolare di Novara . 9.545 

3. — Titoli di proprietà 

4. — Crediti: 

Verso le Sezioni 25.606.979 

Verso l'Erario per IVA 28.247.877 

Vari 16.050.324 

5. — Mobili, arredamenti, impianti 

6. — Biblioteca 

7. — Materiale vario di propaganda 

10.087 

124.627.804 

24.258.600 

69.905.180 

1.554.293 

694.796 

18.439.888 



AL 31 DICEMBRE 1978 
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PASSIVITÀ Importo Importo 

1. — Debiti: 

Verso le Sezioni . . . : 

Vari 

2. — Introiti relativi ad esercizi successivi . . . . 

3. — Fondo liquidazione impiegati 

4. — Mutui ipotecari passivi: 

Cassa Risparmio di Pisa (importo originario lire 
5.000.000) 

Istituto Credito Sportivo - mutuo di lire 15.000.000 
garantito dall'Amministrazione Provinciale di Taranto 

5. — Fondo ammortamento immobili 

6. — Fondo ammortamento mobili, arredamenti, ecc. . 

29.715.313 

7.242.181 

788.548 

4.860.000 

36.957.494 

9.527.950 

55.221.815 

5.648.548 

317.160 

269.891 

7. — Fondo ammortamento Sedi Nautiche e Centri Nautici 5.892.589 
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Segue: SITUAZIONE PATRIMONIALE 

ATTIVITÀ Importo Importo 

8. — Pubblicazioni in vendita 3.177.845 

9. — Carta da stampa 8.727.154 

10. — Immobili di proprietà 10.572.000 

11. — Sedi Nautiche . 34.532.506 

12. — Imbarcazioni sociali 19.508.710 

13. — Centri Nautici, attrezzature e imbarcazioni 24.393.376 

Totale delle attività . . . 340.402.239 

Titoli in deposito . . . 500.000 
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AL 31 DICEMBRE 1978 

PASSIVITÀ Importo Importo 

8. — Fondo ammortamento imbarcazioni 2.341.045 

9. — Creditori conto impegni 8.500.000 

Totale delle passività . . . 124.676.492 

NETTO 

10. — Patrimonio 78.773.490 

11. — Fondo di riserva . 136.952.257 

215.725.747 

Totale delle passività e del netto . . . 340.402.239 

Depositanti dei Titoli 500.000 





ANNESSO N. 10 

allo stato di previsione del Ministero della difesa 
per Fanno finanziario 1980 

CONTO CONSUNTIVO 

ISTITUTO NAZIONALE PER STUDI ED ESPERIENZE 
DI ARCHITETTURA NAVALE 

ESERCIZIO FINANZIARIO 1978 





CONTO CONSUNTIVO ESERCIZIO 1978 
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RIEPILOGO ECONOMICO-FINANZIARIO 

ESERCIZIO 1978 — ENTRATE 

ESERCIZIO 1977 ESERCIZIO 1978 

In milioni In milioni 
ENTRATE di lire In % di lire In % 

ENTRATE CORRENTI 

Esperienze 545,6 42 480,3 43 

Addizionali 529,3 40 482,7 44 

Convenzioni ed 'altri proventi 20,6 1 49,0 4 

Totale proventi connessi 
all'attività sperimentale . . . 1.095,5 83 1.012,0 91 

Contributo ordinario dello Stato 101,5 8 101,5 9 

Maggiorazione del contributo ordinario dello Stato 
(legge 5 maggio 1977, n. 188 e legge 23 mag
gio 1977, n. 232) 110,0 9 — — 

Quota del 6,50 per cento sul contributo di quat
tro miliardi (legge 22 luglio 1971, n. 567) . — — . — — 

Totale entrate correnti (A) . . . 1.307,0 100 1.113,5 100 

Disavanzo economico (B) 23,9 — 165,2 — 

Totale a pareggio C = A + B 1.330,9 1.278,7 
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Segue: RIEPILOGO ECONOMICO-FINANZIARIO 

ESERCIZIO 1978 — ENTRATE 

ENTRATE 

ESERCIZIO 1977 ESERCIZIO 1978 

In milioni 
di lire In 

In milioni 
di lire In % 

ENTRATE IN CONTO CAPITALE 

Contributo dello Stato per il completamento del 
nuovo centro di idrodinamica (a valere sul 
bilancio della Marina mercantile - articolo 1 
legge 22 luglio 1971, n. 567) 268,3 1,1 

Utilizzo di scorte di magazzino e varie 0,2 

Totale entrate 
in conto capitale (D) 

Disavanzo in conto capitale (E) 

268,5 

112,7 

1,1 

38,4 

Totale a pareggio F = D + E 381,2 39,5 

ENTRATE PER PARTITE DI GIRO (G) 228,1 330,2 

Totale entrate 
complessive H = A + D + G 1.803,6 1.444,8 

Gestione consiglio nazionale delle ricerche (I) . . 16,5 22,3 
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RIEPILOGO ECONOMICO-FINANZIARIO 

ESERCIZIO 1978 - SPESE 

SPESE 

ESERCIZIO 1977 

In milioni 
di lire In % 

ESERCIZIO 1978 

In milioni 
di lire In 

SPESE CORRENTI 

Personale 

Esercizio tecnico 

Spese generali 

Oneri finanziari 

Oneri tributari 

Totale spese finanziarie 
di parte corrente (A) 

Più ammortamento attrezzature (B) 

Meno scorte di magazzino (C) . 

Totale conto 
economico (D) = A + B — C 

1.063,8 

72,5 

97,7 

4,1 

— 

1.238,1 

102,3 

9,4 

1.331,0 

80 

5 

8 

— 

— 

93 

7 

— 

100 

1.109,3 

74,6 

96,7 

2,5 

3,0 

1.286,1 

— 

7,4 

. 1.278,7 

87 

6 

7 

— 

— 

100 

— 

— 

100 

SPESE IN CONTO CAPITALE 

Spese per la realizzazione del nuovo centro di 
idrodinamica 

Acquisto di attrezzature e macchinari . . . . 

Acquisto di titoli e depositi cauzionali 

Totale spese 
in conto capitale (E) 

SPESE PER PARTITE DI GIRO (F) 

Totale spese 
complessive G = A + E -f F 

354,5 

1,7 

25,0 

381,2 

228,1 

1.847,4 

20,5 

14,6 

4,4 

39,5 

330,2 

1,655,8 

Gestione consiglio nazionale delle ricerche (H) 16,5 22,3 
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SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 1978 

ATTIVITÀ 

ESERCIZIO 1978 

Inizio Fine 
(in milioni di (in milioni di 

ATTIVITÀ lire) lire) 

. = . . . . 

A) CAPITALE FISSO - (Immobili e immobilizzazionit tecniche). 

Impianti del nuovo centro di idrodinamica in Roma (com
plesso in costruzione) 8.741 8.760 

Impianti di Via Corrado Segre, 60 - Roma 84 96 

Totale capitale fisso (A) . . . 8.825 8.856 

B) CAPITALE CIRCOLANTE. 

Disponibilità liquide 265 166 

Crediti e depositi cauzionali 630 595 

Partecipazioni azionarie 25 25 

Materiali di magazzino 18 25 

Totale capitale circolante (B) . . . 938 811 

Totale attività A + B . . . 9.763 9.667 

C) GESTIONE CONSIGLIO NAZIONALE BELLE RICERCHE (C) 17 1 

Totale A + B + C . . . 9.780 9.668 

Disavanzi esercizi precedenti (D) 383 407 

Disavanzo esercizio in corso (E) 24 165 

Totale a pareggio A + B + C + D + E . . . 10.187 10.240 

CONTI D'ORDINE 

Fondo indennità di anzianità gestito dall'Istituto nazionale delle 
assicurazioni 316 335 

Depositi cauzionali da ditte appaltatrici e fidejussioni . . . . 107 106 
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SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 1978 

PASSIVITÀ 

ESERCIZIO 1978 

Inizio Fine 
(in milioni di (in milioni di 

PASSIVITÀ lire) lire),, 

Debiti di regolamento 571 598 

Debiti verso gestioni diverse 19 39 

Fondi ed accantonamenti vari 83 88 

Fondo ammortamento immobili, macchinari ed attrezzature . . . 691 691 

Totale passività . . . 1.364 1.416 

Gestione consiglio nazionale delle ricerche 17 1 

Totale . . . 1.381 1.417 

Patrimonio netto. 8.803 8.819 

Avanzo economico esercizi precedenti . 4 4 

Totale a pareggio . . . 10.188 10.240 

CONTI D'ORDINE 

Fondo indennità di anzianità gestito dall'Istituto nazionale delle 
assicurazioni 316 335 

Depositi cauzionali da ditte appaltatrici e fidejussioni 107 106 





CONTO FINANZIARIO 
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RENDICONTO FINANZIARIO 

OGGETTO 
DELL'ENTRATA 

Previsioni approvate 

Variazioni 

GESTIONE 

Somme 

Accerta
menti Rimaste 

esercizio In In dimi- Definitive da 
1977 Iniziali aumento nuzione (3+4—5) Riscosse riscuotere 

TITOLO I. 

ENTRATE CORRENTI 

CATEGORIA I. — Entrate derivanti dall'attività 
istituzionale dell'ente. 

Provent i pe r esper ienze: 

Cap. 1. - Cant ier i naval i 

Cap. 2. - Consiglio nazionale delle r icerche 

. 511.748.136 802.000.000 

. 33.852.098 ,20.000.000 

Cap. 3. - Pres taz ioni a contra t to con il Ministero 
difesa-marina . 

Cap. 4. - Provent i per addizionali . . . . 

0.000.000 -

529.332.396 ! 474.000.000 

78.000.000 724.000.000 303.703.266 

20.000.000 6.204.420 

30.000.000 

474.000.000 398.741.874 

170.407.215 

83.999.310 

CATEGORIA IL — Contributi. 

Cap. 5. - Contributo ordinario dello Stato 101.500.000 101.500.000 

Cap. 5-bis. - Maggiorazione del contributo ordinar io 
dello Stato di cui al la legge 5 maggio 
1977, n. 188 e legge 23 maggio 1977, 
n. 232 110.000.000 p.m. 

Cap. 6. - Ministero della m a r i n a mercant i le per 
incremento at t ivi tà (articolo 23 legge 
4 gennaio 1968, n. 19 e art icolo 16 
legge 27 d icembre 1973, n. 878) . . 7.478.195 p.m. 

Cap. 7. - Cant ier i naval i e Società a rma to r i a l i . p.m. p.m. 

11.500.000 

3.000.000 

101.500.000 101.500.000 

p.m. — 

11.500.000 21.345.223 

3.000.000 3.000.000 
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— ENTRATE 

COMPETENZA 

accertate 

Totale 
accerta

menti 
(7+ 8) 

9 

Differenze rispetto 
alle previsioni 

In più In meno 
(9 - 6) (6 - 9) 

10 11 

Differenza rispetto 
all'esercizio 1977 

In più 
( 9 - 2 ) 

12 

In meno 
( 2 - 9 ) 

13 

Residui 
all'inizio 
dell'eser

cizio 

14 

GESTIONE RESIDUI ATTIVI 

Rimasti 
da Totale 

Riscossi riscuotere (15 + 16) 

15 16 17 

Totale 
delle 

riscossioni 
(7 + 15) 

18 

Totale 
residui 
attivi 

al termine 
dell'eser

cizio 
(8 + 16) 

19 

474.110.481 

6.204.420 

482.741.184 

249.889.519 

13.795.580 

8.741.184 

37.637.655 170.222.313 155.187.326 15.034.987 170.222.313 458.890.592 185.442.202 

27.647.678 - - - - 6.204.420 

29.850.000 29.850.000 - 29.850.000 ' 29.850.000 

46.591.212 119.199.758 119.147.064 52.694 119.199.758 517.888.938 84.052.004 

101.500.000 101.500.000 

110.000.000 

21.345.223 

3.000.000 

9.845.223 13.867.028 

3.000.000 

21.345.223 

3.000.000 
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Segue: RENDICONTO FINANZIARIO 

GESTIONE 

OGGETTO 
DELL'ENTRATA 

Previsioni approvate 

Variazioni 

Somme 

Accerta
menti Rimaste 

esercizio In In dimi- Definitive da 
1977 Iniziali aumento nuzione (3+4—5) Riscosse riscuotere 

2 3 4 5 6 7 8 

CATEGORIA I I I . — Proventi vari. 

Cap. 8. - P roven t i per prove in m a r e . . . — 1.000.000 — 

Cap. 9. - Provent i v a r i 13.148.916 1.000.000 20.000.000 

CATEGORIA IV. 

Cap. 10. - Quota del 6,50 per cento sui contr ibuti 
di cui al la legge 22 luglio 1971, n. 567 40.830.000 

120.000 880.000 -

21.000.000 24.359.905 

40.830.000 

287.768 

39.645 

Totale en t r a t e corrent i (A) . . . 1.307.059.741 1.470.330.000 34.500.000 108.120.000 1.396.710X1» 254.733.938 

TITOLO IL 

ENTRATE IN CONTO CAPITALE 

CATEGORIA I. 

Cap. 13. - Prelievo dalle residue disponibilità sul 
contributo di cinque miliardi di cui alla 
legge 27 novembre 1960, n. 1519 . . 20.000.000 

Cap. 14. - Contributo del Ministero della marina 
mercantile per il completamento del 
nuovo Centro di idrodinamica a valere 
sul contributo di quattro miliardi di cui 
alla legge 22 luglio 1971, n. 567 . . - 268.330.642 19.000.000 

Cap. 15. - Realizzo dalla vendita di macchinari . 

Cap. 16. - Utilizzo di scorte in deposito nel ma
gazzino 

Cap. U-bìs. - Utilizzo di interessi attivi 

p.m. 

soppresso 

soppresso 

20.000.000 

9.000.000 28.000.000 1.060.000 

p.m. — 
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- ENTRATE 

COMPETENZA 

accertate 

Totale 
accerta

menti 
(7 + 8) 

9 

Differenze rispetto 
alle previsioni 

In più In meno 
(9 - 6) (6 - 9) 

10 11 

Differenza rispetto 
all'esercizio 1977 

In più 
( 9 - 2 ) 

12 

In meno 
( 2 - 9 ) 

13 

Residui 
all'inizio 
dell'eser

cizio 

14 

GESTIONE RESIDUI ATTIVI 

Rimasti 
da Totale 

Riscossi riscuotere (15 + 16) 

15 16 17 

Totale 
delle 

riscossioni 
(7 + 15) 

18 

Totale 
residui 
attivi 

al termine 
dell'eser

cizio 
(8 + 16) 

19 

287.768 - 592.232 287.768 _ _ _ _ _ _ 287.768 

24.399.550 3.399.550 - 11.250.634 - 153.661 103.661 50.000 153.661 24.463.566 89.645 

40.830.000 

.113.588.626 21.985.957 305.107.331 28.405.430 221.876.545 319.425.732 304.288.051 15.137.681 319.425.732 1.163.142.739 269.871.619 

1.06O.000 - 26.940.000 - 267.270.642 235.198.232 22.230.000 212.968.232 235.198.232 23.290.000 212.968.2 
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Segue: RENDICONTO FINANZIARIO 

OGGETTO 
DELL'ENTRATA 

Previsioni approvate 

Variazioni 

GESTIONE 

Somme 

Accerta
menti Rimaste 

esercizio In In dimi- Definitive da 
1977 Iniziali aumento nuzione (3 + 4—-5) Riscosse riscuotere 

CATEGORIA II. 

Cap. 17. - Introiti per storni di spesa . 

Totale entrate 
in conto capitale (B) . 

170.470 soppresso 

. 268.501.112 39.000.000 9.000.000 20.000.000 28.000.000 1.060.000 

TITOLO I I I . 

ENTRATE P E R P A R T I T E DI GIRO 

CATEGORIA I. — Ritenute di legge 
a carico del personale. 

Cap. 18. - E ra r i a l i . 

Cap. 19. - Previdenzia l i 

62.300.730 123.000.000 

62.574.793 76.000.000 

123.000.000 68.309.575 

76.000.000 68.221.997 

CATEGORIA IL — Altre partite di giro. 

Cap. 20. - IVA c/vendi te (da v e r s a r e a l l 'Erar io) . 8.398.278 6.000.000 -

Cap. 21. - IVA c/acquisti (da introitare dall'Erario) 67.696.351 40.000.000 -

Cap. 22. - In teress i at t ivi 18.964.200 p.m. 22.000.000 

Cap. 23. - Rest i tuzione di accont i p e r spese di 
servizio 950.816 4.000.000 8.000.000 

6.000.000 1.227.433 2.076.410 

40.000.000 - 27.485.473 

22.000.000 20.358.325 -

12.000.000 11.646.316 



ENTRATE 

__ 119 _ 

COMPETENZA 

Differenze rispetto Differenza rispetto' 
accertate alle previsioni all'esercizio 1977 

Totale 
accerta
menti 
(7 + 8) 

In 
(9

più 
 6 ) 

In 
(6 

meno 
 9 ) 

In 
(9

piu 
 2 ) 

In 
(2 

meno 
 9 ) 

Residui 
all'inizio 
dell'eser

cizio 

10 11 12 13 14 

GESTIONE RESIDUI ATTIVI 

Riscossi 

15 

Rimasti 
da 

■iscuotere 
Totale 

(15 + 16) 

Totale 
delle 

riscossioni 
(7 + 15) 

Totale 
residui 
attivi 

al termine 
dell'eser

cizio 
(8 + 16) 

16 17 18 19 

170.470 

1.060.000 26.940.C 267.441.112 235.198.232 22.230.000 212.968.232 235.198.232 23.290,000 212.968.232 

68.309.575 

68.221.997 

54.690.425 6.008.845 

7.778.003 5.647.204 

68.309.575 

68.221.997 

3.303.843 

27.485.473 

20.358.325 

2.696.157 

12.514.527 -

1.641.675 1.394.125 

5.094.435 175.276 

40.210.878 67.696.351 

676 72.600 175.276 1.330.109 2.149.010 

67.696.351 67.696.351 - 95.181.824 

20.358.325 -

11.646.316 353.684 10.695.500 950.816 950.816 950.816 12.597.132 
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Segue: RENDICONTO FINANZIARIO 

GESTIONE 

OGGETTO 
DELL'ENTRATA 

Previsioni approvate Somme 

Variazioni 

Accerta
menti Rimaste 

esercizio In In dimi- Definitive da 
1977 Iniziali aumento nuzione (3 + 4—5) Riscosse r iscuotere 

Cap. 24. - Recupero di anticipazioni var ie a terzi 4.474.267 7.000.000 ' — 

Cap. 25. - Acconti su esperienze e spese contrat
tuali - 10.000.000 . 80.000.000 

C a p . 25-bis. - Cess ioni , r i t e n u t e s i ndaca l i , e cc . . 2.732.655 5.000.000 11.000.000 

7.000.000 6.038.114 6.879.515 

90.000.000 98.298.220 -

16.000.000 19.677.132 

Totale entrate 
per partite di giro (C) . 228.092.090 271.000.000 121.000.000 2.000.000 293.777.112 36.441.39: 

complessive D = A + B + C . . . 1.803.652.943 1.780.330.000 164.500.000 128.120.000 1.816.710.000 1.153.691.800 291.175.3 

TITOLO IV. 

ENTRATE PER CONTABILITÀ SPECIALI 

GESTIONE CONSIGLIO NAZIONALE 
DELLE RICERCHE 

Cap. 26. - Anticipazioni per esperienze . . . . 

Cap. 27. - Anticipazioni ricevute dal Consiglio na
zionale delle ricerche per studi e ri
cerche da eseguire 

16.000.000 p.m. 31.000.000 

- 20.000.000 11.000.000 

C a p . 28. - I n t e r e s s i su an t i c ipaz ion i di cu i s o p r a 456.149 p.m. 400.000 

31.000.000 -

31.000.000 15.000.000 

400.000 323.108 

7.000.000 

Totale en t ra te 
per contabilità speciali . . . 16.456.149 20.000.000 42.400.000 - 62.400.000 15.323.108 7.000.000 
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ENTRATE 

COMPETENZA GESTIONE RESIDUI ATTIVI 

Differenze rispetto Differenza rispetto 
accertate alle previsioni all'esercizio 1977 

Totale 
residui 
attivi 

Totale Residui Totale al termine 
accerta- all'inizio Rimasti delle dell'eser-

menti In più In meno In più In meno dell'eser- da Totale riscossioni cizio 
(7 + 8) (9 — 6) (6 — 9) (9 — 2) (2 — 9) cizio Riscossi riscuotere (15 + 16) (7 + 15) (8 + 16) 

9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

12.917.629 5.917.629 - 8.443.362 - 6.666.798 3.093.016 3.573.782 6.666.798 9.131.13 10.453.297 

98.298.220 8.298.220 - 98.298.220 - " - - - - 98.298.220 -

19.677.132 3.677.132 - 16.944.477 - - - - ' - 19.677.132 -

330.218.510 17.892.981 79.674.471 147.431.733 45.305.313 75.489.241 4.146.508 71.342.733 75.489.241 297.923.620 107.784.131 

1.444.867.136 39.878.938 411.721.802 175.837.163 534.622.970 630.113.205 330.664.559 299.448.646 630.113.205 1.484.356.359 590.623.982 

7.000.000 - 24.000.000 - 9.000.000 - - - - - 7.000.000 

15.000.000 - 16.000.000 15.000.000 - - - - ' 15.000.000 -

323.108 - 76.892 - 133.041 - - - - 323.108 -

22.323.108 _ 40.076.892 15.000.000 9.133.041 - - - 15.323.108 7.000.000 
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RENDICONTO FINANZIARIO 

Previsioni approvate 

Variazioni 

GESTIONE 

Somme 

OGGETTO 
DELLA SPESA 

Impegni Rimaste 
esercizio In In dimi- Definitive da 

1977 Iniziali aumento nuzione (3+4—5) Pagate pagare 

2 3 4 5 6 7 8 

TITOLO I. 

SPESE CORRENTI 

CATEGORIA I. — Spese per 
dell'ente. 

organi 

Cap. 29. - Indennità al Presidente (articolo 15 dello 
Statuto dell'ente) ).000 8.400.000 34.000.000 42.400.000 8.423.333 33.110.424 

Cap. 30. - Gettone di presenza e r imborso spese 
vive a i membr i par tec ipant i alle riunioni 
di Consiglio dirett ivo dell 'ente (articolo 
15 dello Statuto dell 'ente) . . . . 1.500.000 1.500.000 690.297 372.4 

Cap. 31. - Compenso ai componenti il Collegio dei 
Revisori (legge 21 marzo 1974, n. 176 -
articolo 2) 3.662.500 1.9201 1.920.000 2.132.500 

Totale spese per gli 
Organi del l 'ente (A) 12.872.096 11.820.000 34.000.000 45.820.000 11.246.130 33.482.824 

CATEGORIA I I . — Spese per il personale. 

Cap. 32. - Stipendi (articolo 17 del decreto del 
Pres iden te della Repubblica 26 maggio 
1976, n. 411) 401.418.723 423.100.000 15.650.000 407.450.000 389.573.32 

Cap. 33. - Indenni tà in tegra t iva speciale (articolo 
22 del decreto del Pres iden te della Re
pubblica 26 maggio 1976, n. 411) . . 160.826.739 238.000.000 25.000.000 213.000.000 216.428.418 

Cap. 33-bis. - Aggiunta di famiglia (artìcolo 22 del 
decreto del Pres iden te della Repubbl ica 
26 maggio 1976, n. 411) 19.875.370 20.5001 20.500.000 20.087.410 
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SPESE 

COMPETENZA GESTIONE RESIDUI PASSIVI 

Differenze rispetto 
impegnate alle previsioni 

Differenza rispetto 
all'esercizio 1977 

Totale 
impegni 
(7 + 8) 

In più 
( 9 - 6 ) 

10 

Residui 
all'inizio 

In meno In più In meno dell'eser-
(6 — 9) (9 — 2) (2 — 9) cizio 

11 12 13 14 

Pagati 

15 

Rimasti 
da Totale 

pagare (15 + 16) 

Totale 
residui 
passivi 

Totale al termine 
dei dell'eser-

pagamenti cizio 
(7 + 15) (8 + 16) 

16 17 18 19 

41.533.757 866.243 33.133.757 8.423.333 33.110.424 

1.062.697 437.303 253.101 690.297 372.400 

2.132.500 212500 1.530.000 2.132.500 

44.728.954 212500 1.303.546 33.386.858 1.530.000 11.246.130 33.482.824 

389.573.3 17.876.6 11.845.403 389.573.320 

216.428.418 3.428.418 55.601.679 216.428.413 

20.087.410 412.590 212.040 20.087.410 
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Segue: RENDICONTO FINANZIARIO 

Previsioni approvate 

Variazioni 

GESTIONE 

Somme 

OGGETTO 
DELLA SPESA 

Impegni 
esercizio 

1977 Iniziali 

J Rimas te 
In In dimi Definitive da 

aumento nuzione (3+4—5) P a g a t e p a g a r e 

6 8 

Cap. 34.  Tredices ima mensil i tà (articolo 24 del 
decreto del Pres iden te della Repubbl ica 
26 maggio 1976, n. 411) 

Cap. 35.  Lavoro s t raordinar io (art icoli 25 e 26 
del decreto del Pres iden te della Repub
blica 26 maggio 1976, n. 411) . . . 

32.955.624 35.450.000 

58.371.145 94.400.000 

1.240.000 34.210.000 33.023.080 

24.400.000 70.000.000 61.114.414 

Cap. 36.  Onere in relazione al l 'estensione al per
sonale dell ' Ist i tuto della legge 24 mag
gio 1970, n. 330 e delle successive nor
me di at tuazione di cui al la legge 9 
ottobre 1970, n. 824 (benefici ex combat
tenti) 22.995.373 10.000.000 5.000.000 15.000.000 13.210.457 

Cap. 37.  Indenni tà per turn i pomeridiani e not
turni (articolo 28 del decreto del Pre
sidente della Repubblica 26 maggio 
1976, n. 411) 4.300.000 300.000 

Cap. 38.  Indenni tà per specifici r ischi di lavoro 
(articolo 30 del decreto del Pres iden te 
della Repubbl ica 26 maggio 1976, n. 411) 

Cap. 39.  Persona le a contra t to (articolo 6 legge 
20 marzo 1975, n. 70 e articolo 34 del 
decreto del Pres idente della Repubblica 
26 maggio 1976, n. 411) 

Cap. 40.  Arre t ra t i r iasset to (articolo 45 del de
creto del Pres iden te della Repubbl ica 
26 maggio 1976, n. 411) 

3.431.911 p.m. 

18.959.750 

p.m. 

Cap. 40bis.  Arretrati riassetto (VI comma arti
colo 38 del decreto del Presidente della 
Repubblica 26 maggio 1976, n. 411) . . 

Cap. 41.  Oneri previdenziali a carico dell'Istituto 

Cap. 42.  Fondo liquidazione personale . . . . 

Cap. 43.  Indennità per missioni 

— 

12.564.007 

i6.998.140 

4.859.976 



235.000.000 

68.500.000 

8.000.000 

18.170.000 

■ 

4.000.000 

— 

10.000.000 

-

2.000.000 

18.170.000 

225.000.000 

72.500.000 

6.000.000 

17.978.423 

185.244.819 

66.670.482 

5.519.821 

28.724.046 

http://i6.998.140
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SPESE 

COMPETENZA 

Differenze rispetto Differenza rispetto 
impegnate alle previsioni all'esercizio 1977 

Totale 
impegni 
( 7 + 8) 

In 
(9-

piu 
- 6 ) 

In 
(6 

meno 
- 9 ) 

In 
(9 

più 
- 2 ) 

In 
(2 

meno 
- 9 ) 

Residui 
all'inizio 
dell'eser

cizio 

10 11 12 13 14 

GESTIONE RESÌDUI PASSIVI 

Pagati 

15 

Rimasti 
da 

pagare 
Totale 

(15 + 16) 

Totale 
dei 

pagamenti 
(7 + 15) 

Totale 
residui 
passivi 

al termine 
dell'eser

cizio 
(8 + 16) 

16 17 18 19 

33.023.080 1.186.920 67.456 - 33.023.080 

61.114.414 8.885.586 2.743.269 61.114.414 

13.210.457 1.789.543 9.784.916 12.628.801 12.628.801 12.628.801 25.839.2 

300.000 

3.431.911 

18.959.750 

17.978.423 

213.968.865 

66.670.482 

5.519.821 

191.577 

11.031.135 

5.829.518 

480.179 

17.978.423 

11.404.858 

-

659.845 

— 

-

30.327.658 

— 

25.557.214 

68.511.735 

— 

25.541.766 

-

— 

15.448 

68.511.735 

— 

25.557.214 

68.511.735 

17.978.423 

210.786.585 

66.670.482 

5.519.821 

— 

28.739.494 

68.511.735 

_ 
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Segue: RENDICONTO FINANZIARIO 

GESTIONE 

OGGETTO 
DELLA SPESA 

Previsioni approvate 

Variazioni 

Somme 

Impegni Rimaste 
esercizio In In dimi- Definitive da 

1977 Iniziali aumento nuzione (3+4—5) Pagate pagare 

Cap. 44. - Benefici di natura assistenziale (arti
colo 49 del decreto del Presidente della 
Repubblica 26 maggio 1976, n. 411) . 19.880.000 20.000.000 

Cap. 45. - Vestiario da lavoro 7.774.037 10.310.000 

20.000.000 4.797.000 14.600.000 

10.310.000 4.903.724 2.677.417 

Totale spese 
per il personale (B) 1.050.910.795 1.167.560.1] 27.170.C '.290.000 1.112.440.000 1.018.551.368 46.001.463 

T o t a l e C = A + B . . . 1.063.782.891 1.179.380.000 61.170.000 -82.290.000 1.158.260.000 1.029.797.498 79.484.287 

CATEGORIA I I I . — Spese per l'esercizio tecnico. 

Cap. 

Cap. 

Cap . 

Cap. 

Cap. 

Cap. 

Cap. 

46. 

47. 

48. 

49. 

50 

51. 

52. 

Mater ia l i di magazzino 36.876.113 48.000.000 

Energia elettrica 22.245.072 35.000.000 

Cancelleria, tipografìa, riproduzione di
segni, mater ia le per fotocopie repar to 
tecnico 6.982.596 8.000.000 

Acquisto di pubblicazisni tecniche . . 356.026 600.000 

Piccola manutenzione 2.880.890 8.000.000 

Acqua 219.349 400.000 

Esperienze eseguite al tunnel idrodina
mico della Marina militare . . . . _ 1.000.000 

1.000.000 

13.000.000 35.000.000 18.430.644 13.419.861 

10.000.000 25.000.000 20.879.632 -

600.000 

12.000.000 

400.000 

1.000.000 

4.748.216 

461.337 

8.567.166 

386.447 

1.916.700 

302.050 



- SPESE 

COMPETENZA 

Differenze rispetto Differenza rispetto 
impegnate alle previsioni all'esercizio 1977 

Residui 
Totale all'inizio 

impegni In più In meno In più In meno dell'eser-
(7 + 8) (9 — 6) (6 — 9) (9> — §) (2 — 9) cizio 

9 10 11 12 13 14 

19.397.000 - 603.000 - 483.000 11.980.000 

7.581.141 - 2.728.859 - 192.896 2.344.300 

1.064.552.831 3.428.418 51.315.587 88.667.570 75.025.534 121.022.050 

1.109.281.785 3.640.918 52.619.133 122.054.428 76.555.534 121.022.050 

31.850.505 - 3.149.495 - 5.025.608 1.799.104 

20.879.632 - 4.120.368 - 1.365.440 1.095.158 

6.664.916 - 1.335.084 - 317.680 330.140 

461.337 - 138.663 105.311 - 63.497 

8.869.216 - 3.130.784 5.988.326 - 271.140 

386.447 - 13.553 167.098 

- 1.000.000 - - _ 

127 — 

GESTIONE BESIDUI PASSIVI 

Totale 
residui 
passivi 

Totale al termine 
Rimasti dei dell'eser-

da Totale pagamenti cizio 
Pagati pagare (15 + 16) (7 + 15) (8 + 16) 

15 16 17 18 19 

9.305.000 2.675.000 11.980.000 14.102.000 17.275.000 

2.344.300 - 2.344.300 7.248.024 2.677.417 

49.819.867 71.202.183 121.022.050 1.068.371.235 117.203.646 

49.819.867 71.202.183 121.022.050 1.079.617.365 150.686.470 

1.799.104 - 1.799.104 20.229.748 13.419.861 

1.095.158 -, 1,095.158 21.974.790 

330.140 - 330.140 5.078.356 1.916.700 

63.497 - 63.497 524.834 

271.140 - 271.140 8.838.306 302.050 

386.447 
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Segue: RENDICONTO FINANZIARIO 

OGGETTO 
DELLA SPESA 

Previsioni approvate 

Variazioni 

GESTIONE 

6 

Somme 

Impegni Rimaste 
esercizio In In dimi- Definitive da 

1977 Iniziali aumento nuzione (3 + 4—8) Pagate pagare 

8 

Cap. 53. - Materiale fotografico per documentazione 
ai committenti 1.547.746 

Cap. 54. - Varie 

Totale spese 
per l'esercizio tecnico (D) . 

CATEGORIA IV. — Spese generali. 

1.346.662 

5.000.000 - 2.500.000 2.500.000 1.272.669 332.469 

5.000.000 - - 5.000.000 3.290.744 570.549 

72.454.454 111.000.000 4.000.000 25.500.000 89.500.000 58.036.855 16.541.1 

Cap. 55. - Cancelleria e s tampat i 6.465.267 

Cap. 56. - Spese postali, telegrafiche e bolli . . 1.754.640 

Cap. 57. - Telefono 7.227.523 

Cap. 57-bis. - IVA a car ico Istituto e oneri passivi — 

Cap. 58. - Rimborso spese minute 1.846.297 

Cap. 59. - Spese di t raspor to dei dipendenti dal la 
vecchia sede a i nuovi impiant i decen
trati 6.782.000 

Cap. 60. - Benzina e olio per auto 

Cap. 61. - Pubblicazioni 

Cap. 62. - Pres taz ioni professionali 

Cap. 63. - Spese di r appresen tanza 

2.329.724 

1.589.309 

2.582.350 

1.434.450 

Cap. 64. - Assicurazioni, bollo e manutenzione auto 1.704.064 

8.000.000 

2.300.000 

8.500.000 

p.m. 

3.000.000 

11.000.000 

3.500.000 

800.000 

5.000.000 

2.000.000 

3.000.000 

8.000.000 

2.300.000 

8.500.000 

p.m. 

3.000.000 

11.000.000 

3.500.000 

800.000 

5.000.000 

2.000.000 

3.000.000 

5.938.472 

1.650.196 

7.346.304 

-

1.919.827 

7.751.000 

2.109.149 

306.934 

4.059.600 

382.290 

1.313.065 

953.436 

93.200 

125.425 
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COMPETENZA 

impegnate 

Totale 
impegni 
(7 + 8) 

Differenze rispetto 
alle previsioni 

Differenza rispetto 
all'esercizio 1977 

In più 
( 9 - 6 ) 

10 

In meno 
( 6 - 9 ) 

11 

Residui 
all'inizio 

In più In meno dell'eser-
(9 — 2) (2 — 9) cizio 

12 13 
cizio 

14 

GESTIONE RESIDUI PASSIVI 

Pagati 

15 

Rimasti 
da 

pagare 

16 

Totale 
(15 + 16) 

17 

Totale 
dei 

pagamenti 
(7 + 15) 

18 

Totale 
residui 
passivi 

al termine 
dell'eser

cizio 
(8 + 16) 

19 

1.605.138 

3.861.293 

894.862 57.392 

1.138.707 2.514.631 

39.254 

170.000 

39.254 

170.000 

39.254 

170.000 

1.311.923 

3.460.744 

332.469 

570.549 

74.578.484 14.921.516 8.832.758 6.708.728 3.768.293 ì.768.293 3.768.293 61.805.148 16.541.629 

6.891.908 

1.650.196 

7.346.304 

1.108.092 426.641 - 616.402 

649.804 - 104.444 -

1.153.696 118.781 - -

611402 616.402 6.554.874 

1.650.196 

7.346.304 

953.436 

1.919.827 

7.751.000 

2.109.149 

400.134 

4.059.600 

382.290 

1.438.490 

1.080.173 

3.249.000 

1.390.851 

399.866 

940.400 

1.617.710 

1.561.510 

73.! 

969.( 

-

— 

1.477J 

-

1.919.827 

-

220.575 

1.189.175 

-

1.052.160 

265.574 

-

-

60.000 

1.514.600 

-

11.141 

— 

— 

60.000 

14.600 

-

11.141 

— 

-

-

1.500.000 

-

— j 

-

60.000 

1.514.600 

-

11.141 

7.751.000 

2.109.149 

366.934 

4.074.200 

382.290 

1.324.206 

— 

— 

93.200 

1.500.000 

— 

125.425 
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Segue: RENDICONTO FINANZIARIO 

GESTIONE 

OGGETTO 
DELLA SPESA 

Previsioni approvate 

Variazioni 

Somme 

Impegni Rimaste 
esercizio In In dimi- Definitive da 

1977 Iniziali aumento nuzione (3+4—5) Pagate pagare 

Cap. 65. - Manutenzioni varie 4.660.618 11.500.000 

Cap. 66. - Assicurazioni varie (incendio, R.C. verso 
terzi, furto portavalori, ecc.) . . . 6.141.220 7.500.000 

Cap. 67. - Quote di partecipazione ad associazioni 
tecniche . 92.965 1.000.000 

Cap. 68. - Pulizia locali 15.333.000 19.000.000 

Cap. 69. - Gettoni di presenza ai componenti Com
missioni concorsi, Comitato tecnico am
ministrativo e Commissione gare ap
palti 1.734.911 2.500.000 

Cap. 69-bis. - Spese viglanza notturna . . . . — 3.000.000 

Cap. 69-ter. - Spese riscaldamento locali . . . — 6.000.000 

Cap. 70. - Spese varie 10.530.261 3.500.000 

Cap. 71 - Annullamento crediti verso cantieri fal
liti e oneri passivi 13.542.022 7.000.000 

Cap. 72. - Fitto terreno - Via Corrado Segre, 

n. 60 - Roma 5.000.000 5.000.000 

Cap. 73. - Spese gestione mensa 6.894.900 10.350.000 

Cap. 73-bis. - Fitto elaboratore elettronico . . . — 8.500.000 

11.500.000 .6.699.918 613.041 

7.500.000 6.612.031 

1.000,000 541.136 

19.000.000 15.351.000 

— 

-

3.000.000 

1.000.000 

— 

-

-

2.500.000 

3.000.000 

9.000.000 

4.500.000 

— 

1.465.800 

4.776.354 

3.564.447 

7.000.000 5.274.000 

5.000.000 

2.000.000 8.350.000 4.645J 

6.000.000 2.500.000 

5.145.000 

516.600 

326.000 

5.000.000 

344.700 

T o t a l e s p e s e g e n e r a l i (E ) 97.645.521 131.950.000 4.000.000 8.000.000 127.950.000 81.707.323 14.975.625 
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COMPETENZA 

Differenze rispetto Differenza rispetto 
impegnate alle previsioni all'esercizio 1977 

Totale 
impegni 
(7 + 8) 

In più 
( 9 - 6 ) 

In meno 
(6 - 9) 

10 11 

In più 
(9 - 2) 

12 13 14 

GESTIONI RESIDUI PASSIVI 

Residui 
all'inizio 

In meno dell'eser-
(2 — 9) cizio Pagati 

15 

Rimasti 
da Totale 

pagare (15 + 16) 

16 17 

Totale 
dei 

pagamenti 
(7 + 15) 

18 

Totale 
resìdui 
passivi 

ai termine 
dell'eser

cizio 
(8 + 16) 

19 

7.312.959 4.187.041 2.652.341 147.123 147.123 147.123 6.847,041 613.041 

6.612.031 887.969 470.811 6.612.031 

541.136 458.864 448.171 541.136 

1496.000 1.496.000 5.163.000 1.345.000 1.345.0 1.345.000 16.696.000 5.145.000 

2.500.000 1.734.911 

1.982.400 

6.634.577 

3.890.447 

1.017.600 1.982.400 

2.365.423 6.634.577 

609.553 6.639.814 89.550 1.550 

1.465.800 5161 

4.776.354 1.858.223 

1.550 3.653.997 326.000 

5.274.000 1.726.000 5.274.000 

5.000.000 

4.990.500 3.359.500 

2.500.000 

82.861.596 

04.400 371.700 371.700 

1.596 82.861.596 - 87.861.596 

371.700 5.017.500 344.700 

96.682.948 1.496.000 32.763.052 20.416.502 21.379.075 87.017.112 2.655.516 84.361.596 87.017.112 84.362.839 99.337.221 
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Segue: RENDICONTO FINANZIARIO 

GESTIONE 

OGGETTO 
DELLA'SPESA 

Previsioni approvate 

Variazioni 

Somme 

Impegni Rimaste 
esercizio In In dimi Definitive da 

1977 Iniziali aumento nuzione (3+4—5) Pagate pagare 

2 3 4 5 6 7 8 

CATEGORIA V. — Oneri finanziari. 

Cap. 74.  Interessi passivi su scoperto di conto 
corrente bancario (F) 4.136.071 11.000.000 11.000.000 2.537.721 

CATEGORIA VI. — Oneri tributari. 

Cap. 75.  Imposte e tasse (G) . 

Totale spese 
correnti H = C + D + E + F + G 

Ì.444 10.000.000 10.000.000 3.048.259 

.1.238.107.381 1.443.330.000 69.170.000 115.790.000 1.396.710.000 1.175.127.65fi 111.001.541 

TITOLO II. 

SPESE IN CONTO CAPITALE 

Cap. 78.  Categoria I.  Spese per la realizzazione 
del nuovo Centro di idrodinamica a va
lere sul contributo dei cinque miliardi 
(legge 26 novembre 1960, n. 1519) (a) . 6.211.277 20.000.000 54.000.000 74.000.000 12.679.191 6.796.051 

CATEGORIA II. — Spese per la realizzazione del 
nuovo Centro idrodinamica a valere sul contributo 
dei quattro miliardi (legge 22 luglio 1971, n. 567): 

Cap. 79.  Fognature, strade e piazzali . . . . 

Cap. 80.  Impianti termici: trasformazione . ■. 

Càp. 81.  Illuminazione: interna ed esterna . 

.800.000 1.000.000 

— p.m. 

 400.000 

S.000.000 

1.000.000 

400.000 

3.000.000 1.060.000 



133 — 

- SPESE 

COMPETENZA 

impegnate 

Totale 
impegni 
(7 + 8) 

9 

Differenze rispetto 
alle previsioni 

In più 
( 9 - 6 ) 

10 

In meno 
( 6 - 9 ) 

11 

Differenza rispetto 
all'esercizio 1977 

In più In meno 
(9 - 2) (2 - 9) 

12 13 

Residui 
all'inizio 
dell'eser

cizio 

14 

GESTIONE 

Pagati 

15 

; RESIDUI PASS 

Rimasti 
da 

pagare 

16 

;IVI 

Totale 
(15 + 16) 

17 

Totale 
residui 
passivi 

Totale al termine 
dei dell'eser-

pagamenti cizio 
(7 + 15) (8 + 16) 

18 19 

2.537.721 - 8.462.279 - 1.598.350 - - - 2.537.721 

3.048.259 - 6.951.741 2.959.815 - _ _ _ _ 3.048.259 

1.286.129.197 5.136.918 115.717.721 154.263.503 106.241.687 211.807.455 56.243.676 155.563.779 211.807.455 1.231.371.332 266.565.; 

19.475.242 - 54.524.758 - " 66.736.035 54.205.613 18.379.153 35.826.460 54.205.613 31.058.344 42.622.511 

- - - - 1.800.000 _ _ _ _ _ 

1.060:000 - 1.940.000 1.060.000 - - - - - 1.060.000 
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Segue: RENDICONTO FINANZIARIO 

GESTIONE 

OGGETTO 
DELLA SPESA 

Previsioni approvate 

Variazioni 

Somme 

Impegni Rimaste 
esercizio In In dimi- Definitive da 

1977 Iniziali aumento nuzione (3 + 4—5) Pagate pagare 

Cap. 84. 

Cap. 86. 

Cap. 87. 

Cap. 88. 

Cap. 89. 

Cap. 91. 

Cap. 92. 

- Attrezzature di completamento dei ba
cini rettilinei, boccaporti testate srnor-
zaonde e gru — 

- Carro dinamometrico per il bacino n. 2 — 

- Edificio per uffici tecnici e amministra
tivo: costruzione ed allestimento . . — 

Attrezzature laboratori utensilerie mac
chine operatrici 

- Installazione macchinari e impianti . 

- Ondogeno per il bacino n. 2 

- Strumenti di misura: meccanismo del 
motopiano, bilance, dinamometri, ecc. . 

Cap. 93. - Canale di circolazione a pelo libero e 
depressurizzabile 

810.000 

8701 

3.254.207 

400.000 

800.000 

12.000.000 

100.000 

p.m. 

1.000.000 

3.300.000 

25.000.000 

261.596.435 p . m . 

400.000 

800.000 

12.000.000 

100.000 

3.300.000 

p.m. 

26.000.( 

p.m. 

Tota le (b) 268.330.642 19.000.000 28.0001 18.000.000 29.0001 1.060.000 

CATEGORIA I I I . — Varie (a valere 
sulla gestione ordinaria). 

Cap . 94. - A t t r e z z a t u r e e m a c c h i n a r i 

Cap . 95. - Mobili . . . . . . 

1.594.739 17.000.000 2.000.000 

90.400 5.000.000 1.000.000 

19.000.000 10.360.144 -

6.000.000 3.947.815 269.1 
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- SPESE 

COMPETENZA 

impegnate 

Totale 
impegni 
(7 + 8) 

9 

Differenze rispetto 
alle previsioni 

In più 
( 9 - 6 ) 

10 

In meno 
( 6 - 9 ) 

11 

Differenza rispetto 
all'esercizio 1977 

In più 
(9 - 2) 

12 

In 
(2 

meno 
- 9 ) 

13 

Residui 
all'inizio 
dell'eser

cizio 

14 

GESTIONE 

Pagati 

15 

RESIDUI PASSIVI 

Rimasti 
da 

pagare 

16 

Totale 
(15 + 16) 

17 

Totale 
dei 

pagamenti 
(7 + 15) 

18 

Totale 
residui 
passivi 

al termine 
dell'eser

cizio 
(8 + 16) 

19 

i.000.000 

810.000 1.054.910 810.000 244.910 1.054.810 810.000 244.910 

870.01 

3.254.207 682.422 451.797 451.797 230.625 

261.596.435 232.946.435 20.430.000 212.516.435 232.946.435 20.430.000 212.516.435 

27.940.000 1.0 0.642 234.683.767 21.691.797 212.991.970 234.683.767 22.751.797 212.991.970 

10.360.144 

4.217.415 

8.639.856 8.765.405 

1.782.585 4.127.015 

1.334.839 1.334.839 

90.400 90.400 

1.334.839 11.694.983 -

90.400 4.038.215 269.60 
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Segue: RENDICONTO FINANZIARIO 

OGGETTO 
DELLA SPESA 

Previs ioni approva te 

Variazioni 

Impegni 
esercizio 

1977 Iniziali 
In In dimi-

aumento nuzione 

GESTIONE 

Somme 

Rimaste 
Definitive da 

(3+4—5) Pagate pagare 

6 7 8 

Cap. 95-bis. - Acquisto mate r ia l i di magazzino . . — soppresso 

Cap. 95-ter. - Acquisto di titoli 25.000.000 p.m. 

Totale (e) 

p.m. 

Cap. 95-quater. - CATEGORIA IV. 
zionali (d) . . . 

— Depositi cau-

Totale spese in conto 
capi ta le I = a + b + c + d 

. 26.685.139 

. 381.227.058 

. 22.000.000 

-

61.000.000 

3.000.000 

4.500.000 

89.500.000 

-

-

18.000.000 

25.000.000 

4.500.000 

132.500:000 

14.307.959 

4.342.500 

32.389.650 

269.600 

-

7.065.651 

TITOLO II I . 
SPESE P E R PARTITE DI GIRO 

CATEGORIA I. — Ritenute di legge a carico 
del personale. 

Càp. 96. - E ra r i a l i . 

Cap. 97. - Previdenzia l i 

62.300.730 123.000.000 

62.574.793 76.000.000 

123.000.000 56.008.242 12.301.333 

76.000.000 58.606.714 9.615.283 

CATEGORIA IL — Altre partite di giro. 

Cap. 98. - IVA c/vendi te (da ve r sa r e a l l 'Erar io) . 8.398.278 6.000.000 

Cap. 99. - IVA c /acquis t i (da in t roi tare dal l 'Erar io) 67.696.351 40.000.000 

Cap. 100. - In teress i at t ivi 18.964.200 p.m. 

Cap. 101. - Anticipi per spese di servizio . . . 950.816 4.000.000 

2.000.000 

8.000.000 

6.000.000 

40.000.000 

22.000.000 

12.000.000 

— 

22.039.701 

-

11.646.316 

3.303.843 

5.445.772 

20.358.325 
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SPESE 

COMPETENZA 

impegnate 

Totale 
impegni 
(7 + 8) 

9 

Differenze rispetto 
alle previsioni 

In più 
( 9  6 ) 

10 

In meno 
( 6  9 ) 

11 

Differenza rispetto 
all'esercizio 1977 

In più 
( 9  2 ) 

12 

In meno 
( 2  9 ) 

13 

Residui 
all'inizio 
dell'eser

cizio 

14 

GESTIONE 

Pagati • 

15 

RESIDUI PASSIVI 

Rimasti 
da 

pagare 

16 

Totale 
(15 + 16) 

17 

Totale 
dei 

pagamenti 
(7 + 15) 

18 

Totale 
residui 
passivi 

■al termine 
dell'eser

cizio 
(8 + 16) 

19 

14.577.559 

4.342.500 

39.455.301 

10.422.441 

157.500 

93.044.699 

12.892.420 

4.342.500 

18.294.920 

25.000.000 

■ 

360.066.677 

1.425.239 



290.314.619 

1.425.239 



41.496.189 





248.818.430 

1.425.239 



290.314,619 

15.733.198 

4.342.500 

73.885.839 

269.600 



255.884.081 

68.309.575. 

68.221.997 

54.690.425. 6.008.845 

7.778.003 5.647.204 

11.022.103 

8.641.709 

11.022.103 

8.641.709 

11.022.103 

8.641.709 

67.030.345 

67.248.423 

12.301.333 

9.615.283 

3.303.843 

27.485.473 

20.358.325 

11.646.316 

2.696.157  5.094.435 8.398.278 

12.514.527  40.210.878 41.470.994 

1.641.675 1.394.125  18.964.200 

353.684 10.695.500  

8.398.278 8.398.278 

6.478.703 34.992.291 41.470.994 

18.964.200 18.964.200 

28.518.404 

11.646.316 

11.702.121 

40.438.063 

39.322.525 
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Segue: RENDICONTO FINANZIARIO 

GESTIONE 

OGGETTO 
DELLA SPESA 

Previsioni approvate Somme 

Variazioni 

Impegni Rimaste 
esercizio In In dimi- Definitive da 

1977 Iniziali aumento nuzione (3 + 4—5) Pagate pagare 

2 3 4 5 6 7 8 

Cap. 102. - Anticipazioni va r ie a terzi . . . . 4.474.267 7.000.000 -

Cap. 103. - Utilizzo di acconti su esperienze . . - 10.000.000 80.000.000 

Cap. 103-bis. - Cessioni, r i tenute sindacali , ecc. . 2.732.655 5.000.000 11.000.000 

7.000.000 12.917.629 -

90.000.000 68.637.900 29.660.320 

16.000.000 17.385.322 2.291.810 

Totale spese 
per par t i te di giro (L) . 228.092.090 271.000.000 121.000.000 392.000.000 247.241.824 82.976.1 

Totale spese 
complessive M = H + I + L . . .1.847.426.529 1.775.330.000 279.670.000 133.790.000 1.921.210.000 1.454.759.130 201.043.! 

Fondo di r i se rva per spese obbligatorie e di or
dine (N) 5.000.000 5.000.000 

Tota le spese O = M + N 1.847.426.529 1.780.330.000 279.670.000 133.790.000 1.926.210.000 1.454.759.130 201.043.878 

TITOLO IV. 

S P E S E P E R CONTABILITÀ SPECIALI - GESTIONE 
CONSIGLIO NAZIONALE D E L L E R I C E R C H E 

Cap. 104. - Anticipazioni p e r esper ienze . . . — p.m. 31.000.000 

Cap. 105. - Anticipazioni r icevute dal Consiglio na
zionale delle r icerche per studi e r icer
che da eseguire 16.000.000 20.000.000 11.000.000 

Cap. 106. - In teress i sulle anticipazioni di cui sopra 456.149 p.m. 400.000 

31.000.000 7.000.000 -

31.000.000 8.000.000 7.000.000 

400.000 - 323.108 

Totale spese 
p e r contabi l i tà special i . 16.456.149 20.000.000 42.400.000 62.400.000 15.000.000 7.323.108 
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SPESE 

COMPETENZA GESTIONE RESIDUI PASSIVI 

Differenze rispetto Differenza rispetto 
impegnate alle previsioni all'esercizio 1977 

Totale 
impegni 
(7 + 8) 

Residui 
all'inizio 

In più In meno In più In meno dell'eser-
(9 — 6) (6 — 9) (9 — 2) (2 — 9) cizio 

9 10 II 12 13 14 

Pagati 

15 

Rimasti 
da 

pagare 

16 

Totale 
residui 
passivi 

Totale al termine 
dei dell'eser-

Totale pagamenti cizio 
(15 + 16) (7 + 15) (8 + 16) 

17 18 19 

12.917.629 5.917.629 

98.2S6.220 8.298,220 

19.677.132 3.677.132 

8.443.362 

98.298.220 

16.944.477 

2.952.798 2.451.465 501.333 2.952.798 15.369.094 501.333 

_ _ _ _ 68.637.900 29.660.320 

2.732.655 2.732.655 - 2.732.655 20.117.977 2.291.810 

330.218.510 17.892.981 79.674.471 147.431.733 45.305.313 94.182.737 31.326.635 62.856.102 94.182.737 278.568.459 115.832.788 

1.655.803.008 23.029.899 288.436.891 319.990.156 511.613.671 596.304.811 129.066.500 467.238.311 596.304.811 1.583.825.630 668.282.1 

5.000.000 

1.655.803.008 23.029.899 293.436.891 319.990.156 511.613.677 596.304.811 129.066.500 467.238.311 596.304.811 1.583.825.630 668.282.189 

7.000.000 24.000.000 9.000.000 7.000.0 

15.000.000 

323.108 

16.000.000 15.000.000 - 16.000.000 . 16.000.000 

76.892 - 133.041 737.799 -

- 16.000.000 24.000.000 7.000.000 

737.799 731.799 - 1.060.90? 

22.323.108 40.076.892 15.000.000 9.133.041 16.737.799 16.01 737.199 16.137.799 31.000.000 8.060,90? 
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SITUAZIONE PATRIMONIALE 

Consistenze Variazioni 

Al 1° gennaio Al 31 dicembre 
ATTIVITÀ 1978 1978 In più In meno 

Disponibilità liquide: 

Casse 85.286 1.238.544 1.153.258 — 

Banche . ] 
[ 264.984.612 164.362.083 — 100.622.529 

Conti correnti postali ) 

Crediti di regolamento: 

Crediti verso lo Stato ed altri enti ■ • ) ' -

[ 630.113.205 590.623.982 — 39.489.223 
Crediti verso acquirenti, utenti, ecc. . . ) 

Crediti bancari e finanziari: 

Crediti verso gestioni autonome . . . — — — — 

Depositi cauzionali . . . . . . . . — 4.342.500 4.342,500 — 

Rimanenze attive d'esercizio: 

Rimanenze di magazzino . . . . . . 17.795.423 25.157.791 7.362.368 — 

Investimenti mobiliari: 

Partecipazioni azionarie 25.000.000 25.000.000 — — 

Immobili: 

Edifìci 1.494.356 1.494.356 — — 

Costruzioni in corso 8.741.337.526 8.760.561.255 19.223.729 — 
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AL 31 DICEMBRE 1978 

Consistenze Variazioni 

Al 1° gennaio Al 31 dicembre 
PASSIVITÀ 1978 1978 In più In meno 

Debiti di regolamento: 

Debiti verso fornitori 502.408.900 S2S.552.711 27.143.811 — 

Debiti diversi di regolamento (compresi 
ratei e residui passivi) . . . . . 68.511.735 68.511.735 — — 

Debiti verso lo Stato ed altri enti . . — — — — 

Debiti bancari e finanziari: 

Debiti verso gestioni autonome . . . . 18.964.200 39.322.525 20.358.325 — 

Fondi di accantonamenti vari: 

Fondi per accantonamenti diversi . . . 82.861.596 87.861.596 5.000.000 — 

Poste rettificative dell'attivo: 

Fondo ammortamento immobili, macchinari 
e attrezzature . 690.624.049 690.624.049 — — 

Totale passività . . . 1.363.370.480 1.415.872.616 52.502.136 — 

Gestione Consiglio nazionale delle ricerche . . 16.737.799 1.060.907 — 15.676.892 

1.380.108.279 
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Segue: SITUAZIONE PATRIMONIALE 

Consistenze Variazioni 

ATTIVITÀ 
Al 1° gennaio Al 31 dicembre 

1978 1978 In più In meno 

Immobilizzazioni tecniche: 

Impianti, attrezzature e macchinari 71.362.462 79.172.266 7.809.804 

Mobili e macchine d'ufficio 11.332.409 14.920.674 3.588.265 

Biblioteca 

Totale attività 9.763.505.280 9.666.873.452 43.479.924 140.111.752 

Gestione Consiglio nazionale delle ricerche 16.737.799 1.060.907 15.676.892 

9.780.243.079 9.667.934.359 43.479.924 155.788.644 

Disavanzo economico esercizi precedenti 407.031.039 407.031.039 

Disavanzo economico dell'esercizio 165.178.203 165.178.203 

Totale a pareggio . 10.187.274.118 10.240.143.601 208.658.127 155.788.644 

Conti d'ordine: 

Terzi per valori depositati a cauzione 106.810.000 106.335.000 475.000 

Conti diversi 316.126.426 335.166.444 19.040.018 



— 143 — 

AL 31 DICEMBRE 1978 

Consistenze Variazioni 

PASSIVITÀ 
Al 1° gennaio Al 31 dicembre 

1978 1978 In più In meno 

Patrimonio netto 8.803.007.844 8.819.052.083 16.044.239 

Avanzo economico esercizi precedenti 4.157.995 4.157.995 

Conti d'ordine: 

Totale a pareggio 10.187.274.118 10.240.143.601 68.546.375 15.676.892 

Terzi per valori depositati a cauzione 106.810.000 106.335.000 475.000 

Conti diversi 316.126.426 335.166.444 19.040.018 
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P a r t e p r ima — 

CONTO ECONOMICO 

E n t r a t e e spese finanziarie 

DENOMINAZIONE 
Esercizio 

1977 
Esercizio 

1978 

Differenze 

In più In meno 

Cat. I. - Entrate derivanti dall'attività istitu
zionale dell'ente . . . \ . . . 1.074.932.630 963.056.085 111.876.545 

Cat. II. - Contributi 218.978.19S 125.845.223 93.132.972 

Cat. III. - Proventi vari 13.148.916 24.687.318 11.538.4W2 

Totale parte prima 1,307.069.741 1|. 113.588.626: 111.538.41012 205.009.517 

P a r t e seconda — Componenti che non danno 

DENOMINAZIONE 
Esercizio 

1977 
Esercizio 

1978 

Differenze 

In più In meno 

A) Spese impegnate di competenza di succes
sivi esercizi 

Totale parte seconda 

Totale generale entrate 

Disavanzo economico . . . 

Totale a pareggio 

9.411.499 

9.411.499 

7.362.368 

7.362.368 

1.340.387.381 1.286.129.197 

2.049.131 

2.049.131 

1.316.471.240 1.120.950.994 11.538.402 207.058.648 

23.916.141 165.178.203 
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DELL'ESERCIZIO 1978 

di pa r t e co r ren te (vedi rendiconto finanziario) 

DENOMINAZIONE 
Esercizio 

1977 
esercizio 

1978 

Differenze 

In più In meno 

Cat. I. - Spese per gli organi dell'ente 

Cat. IL - Spese per il personale 

Cat. III. - Spese per l'esercizio tecnico 

Cat. IV. - Spese generali . . . . 

Cat. V. - Oneri finanziari 

Cat. VI. - Oneri tributari . . . . 

Totale parte prima . 

12.872.096 

1.050.910.795 

72.454.454 

97.645.521 

4.136.071 

88.444 

1.238.107.381 

44.728.954 

1.064:552.831 

74.578.484 

96.682.948 

2.537.721 

3.048.259 

1.286.129.197 

31.856.858 

13.642.036 

2.124.030 

— 

— 

2.959.815 

50.582.739 

— 

— 

— 

962.573 

1.598.350 

— 

2.560.923 

luogo a moviment i finanziari 

DENOMINAZIONE 
Esercizio 

1977 
Esercizio 

1978 

Differenze 

In più In meno 

A) Accantonamenti per oneri di competenza: 
Rinnovamento, manutenzione impianti ed at
trezzature . 102.280.000 102.280.000 

Totale parte seconda . 102.280.000 102.280.000 

Totale generale spese 1.340.387.381 1.286.129.197 50.582.739 104.760.923 
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SITUAZIONE AMMINISTRATIVA 

DENOMINAZIONE Lire Lire 

Avanzo di cassa all'inizio dell'esercizio 265.069.898 

Riscossioni: 

in conto competenza 1.153.691.800 

in conto residui 330.664.559 

Pagamenti: 

in conto competenza 1.454.759.130 

in conto residui 129.066.500 

Residui passivi: 

degli esercizi precedenti 467.238.311 

dell'esercizio 201.043.878 

1.484.356.359 

1.583.825.630 

Avanzo di cassa alla fine dell'esercizio 165.600.627 

Residui attivi: 

degli esercizi precedenti 299.448.646 

dell'esercizio 291.175.336 

590.623.982 

668.282.189 

Avanzo d'amministrazione alla fine dell'esercizio 87.942.420 


